
Vores ansatte kan se de 
produkter, de er med til 
at fremstille, på hylderne 
i det lokale supermarked. 
Det betyder alverden
Ciderværkstedet i Svaneke producerer økologisk cider 
og saft. Arbejdet sker med udstrakt hensyn til de ansatte, 
der er psykisk sårbare og handicappede
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Måske er det dyrt 
– men det duer

For nylig havde jeg en stor filmoplevelse, som jeg har lyst til at dele 
med jer – ja, faktisk med alle, jeg kan få i tale. For det handler om en 
meget vigtig film. Filmen hedder ‘Dean – enkeltmandsprojektet’ og 
er noget af en historie. Den handler om 23-årige Dean, der er udvik-
lingshæmmet, har ADHD og tourettes syndrom. Siden Dean var 19, 
har han været indlagt mange gange på psykiatriske afdelinger. I lan-
ge perioder har han været fastspændt og stærkt medicineret, fordi 
han bliver psykotisk og kan blive meget voldelig. 

Men for to år siden flyttede han ind i sit eget specialbyggede hus i 
botilbuddet Rønnegård. I den periode, han har boet her, har han 
fået det mærkbart bedre. Han får mindre medicin, han har færre 
angstanfald og antallet af voldelige episoder er faldet drastisk. Vi 
ser de socialpædagoger og psykologer, der omgiver ham og hjælper 
med at holde hans dag på sporet. Filmen giver et sjældent indblik i 
en verden, som de færreste kender. For et øjeblik får vi mulighed for 
at komme tæt på et menneske med udfordringer i livet, og se hans 
reaktioner og mønstre.

‘Dean – enkeltmandsprojektet’ er på den måde ikke bare en film om 
en konkret ung mand, som har fået et bedre og mere værdigt liv ved 
at få et ordentligt tilbud. Det er også en film om, at det faktisk giver 
mening at skrue højt specialiserede tilbud sammen til mennesker, 
der af den ene eller anden grund kræver fuld mandsopdækning. 
Initiativtageren til filmen fortæller her i bladet, at opskriften på den 
succes er, at der både er skabt gode menneskelige rammer for Dean 
og et godt og sundt arbejdsmiljø for medarbejderne.

For mig at se, er en af de helt store gevinster ved filmen, at den så 
tydeligt viser, hvad en stærk og kvalificeret faglighed kan gøre af for-
skel. Jeg håber meget, at den film vil blive set af mange. For den kan 
være et meget væsentligt input i den diskussion, der længe har kørt, 
om det rimelige eller urimelige i økonomien i enkeltmandsprojek-
terne. Filmen om Dean og de mennesker, der omgiver ham og som 
har flyttet ham fra en stærkt medicineret og ind imellem udadrea-
gerende og voldelig person til en mere rolig og glad ung mand, er et 
utroligt stærkt og kvalificeret indspil i den debat. Ja, det koster pen-
ge. Men det virker – det kan man jo se. Så mit håb er, at filmen kan 
være med til at nuancere debatten.

Og så er det, at jeg tænker: Når man ind imellem hører borgmestre 
tale for øget brug af tvangsmedicinering og tvangsfiksering for at 
spare penge, så burde man måske bede dem om at se ‘Dean – en-
keltmandsprojektet’. For filmen viser jo præcis essensen af social-
pædagogisk arbejde. Filmen viser bedre end tusind ord, at vi kan 
gøre en forskel.

Læs artiklerne om og anmeldelsen af ‘Dean – enkeltmandsprojektet’ i 
Socialpædagogen nr. 14/2011.

Af Marie Sonne 
Forbundsnæstformand

15/2011
22. juli
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Når man ind imellem hører borgmestre tale for øget brug af 
tvangsmedicinering og tvangsfiksering for at spare penge, så burde 

man måske bede dem om at se ‘Dean – enkeltmandsprojektet’

Medlem af
Danske 
Specialmedier
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 Indhold

16 globale Stemmer
Det er stor mangel på bo- og aktivitetstilbud til 
voksne handicappede i den flamske del af Bel-
gien. Bo- og aktivitetscentret WZV Rozemarijn 
er ved at opføre 20 nye boliger, men det er hårdt 
arbejde, for i Flandern skal de sociale tilbud 
selv skaffe 40 procent af pengene til nybyggeri. 
Og det har fået Rozamarijn til at tage kreative 
metoder i brug – metoder, der både involverer 
det lokale erhvervsliv og rockstjernen Nick Cave

16 Belgisk kamp for flere pladser

19 arbejdSmiljø
 Flere rammes af vold på jobbet

20 bøger

21 tV-dokumentar
 herkules er gået konkurs

21 arbejdSSkader
 Forsikringen bruger skjulte 

 optagelser

22 Ferietid
 hold så ferie, når du gør det!

23 udViklingShæmmede
 Skal ikke betale personalets løn

24 SynSpunkt
 Kommunerne svigter  opgaven

04 et rigtigt job
Det er lækre og eksklusive produkter, der kom-
mer fra Ciderværkstedet på Bornholm. Og de 
bliver fremstillet på den mest inklusive måde. 
De ansatte er psykisk sårbare og handicappede, 
og det er lykkedes stedet at kombinere udstrak-
te hensyn til de ansatte med en god økonomi

04 Socialt udsatte laver eksklusiv cider

08 perSonligt og proFeSSionelt
Rikke Hemicke bruger sin personlighed i sit 
arbejde med kriseramte familier på Ellengår-
den i Aarhus – det er det rigtige, men det er 
kompliceret, siger hun. I en serie artikler sætter 
Socialpædagogen skarpt på, hvilke overvejelser, 
der ligger bag den måde at arbejde på og nogle 
af de udfordringer, der ligger i at arbejde med 
sin personlighed i sit professionelle arbejde 
– og på de gevinster, man får ud af det som 
socialpædagog – og som menneske

08 de er ikke hinandens 
 modsætninger

12 teater
I et halvt år har 11 voksne udviklingshæmmede 
sammen med tre socialpædagoger og en stude-
rende fra Vasac i Slagelse udtænkt en teater-
forestilling. Og tilskuerne – 8.b fra Antvorskov 
Skolen – kunne sagtens nikke genkendende til 
temaet og drage paralleller til deres eget liv. 
Kærligheden har fået sin egen installation med 
røde hjerter på snor og en ønskebrønd, man 
skal kaste mønter i og ønske – hvis man tør

12 hvis de møder louise i dag, så 
 hilser de
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 et rigtigt job

Ciderværkstedet i Svaneke på Born-
holm er et kommunalt beskæftigel-
sesprojekt for psykisk sårbare og 
handicappede, der producerer eks-
klusiv økologisk cider. Produktionen 
sker under stor hensyntagen til den 
enkelte, og medarbejderne er ikke alle 
lige stabile. Alligevel tjener virksom-
heden penge 

Af Anette Kjær Jørgensen, redaktionen@sl.dk
Foto: Berit Christine Hvassum

med en lang grøn vandslange spuler ‘Bim-
mer’ cementgulvet. Selv om det ikke lige 
er æblesæson, skal der alligevel være pænt 

og rent, synes han. ‘Bimmer’ hedder egentlig Bent 
Mikkelsen – men når selv kommunen skriver 
‘Bimmer’ på brevene, kan det være svært at huske, 
griner han. 

han er ansat med løntilskud på det kommu-
nale beskæftigelsesprojekt Ciderværkstedet på 
havnen i Svaneke. En skøn arbejdsplads, mener 
han. og det ikke alene, fordi han hver dag kan 
nyde udsigten over Østersøen, men også fordi han 
laver noget meningsfuldt og har dejlige kollegaer. 

Så ‘Bimmer’ er oplagt og skynder sig at slukke 
for vandet og hilse på, før han beredvilligt viser 
rundt. 

den overdimensionerede æblepresser, hvor 
mellem 250 og 350 ton økologiske æbler til 
efteråret vil blive mast og saften presset ud. de 
hvidkalkede vægge i rummet med plastiktankene. 
25 styks hver med 1.800 liter æblecider og midt på 

gulvet endeløse kasser af cider og forskellige safte 
stablet oven på hinanden, klar til at blive læsset og 
kørt ud til kunderne. 

– her er nøjagtig 700.000 flasker. En gang om 
måneden skal de tælles, og jeg gjorde det forleden, 
fortæller ‘Bimmer’ og peger på de mange grønne 
kasser.  

Socialt udsatte
‘Bimmer’ er blot én af en medarbejderstab på 38, 
der inkluderer fire socialpædagoger, et antal fleks-
jobbere, folk i skånejob, nogen med løntilskud, 
andre på sygedagpenge og andre igen er i et afkla-
ringsforløb fra Jobcenter Bornholm. Bornholms 
Mosteri består af Ciderværkstedet på Svaneke 
havn og et par kilometer uden for byen ligger går-
den, hvor der dyrkes økologiske grønsager, avles 
bier, slynges honning, og så er der den nyplantede 
økologiske æbleplantage. 

Bornholms Mosteri begyndte som et kom-
munalt projekt for psykisk sårbare i 2006 med 
en bevilling over to år på 2,8 millioner kroner fra 
EU’s Socialfond. Men kimen blev lagt allerede i 
2003 med det kommunale beskæftigelsesprojekt 
Bivognen, hvor der produceredes bier og honning 
samt udstyr til biavl. 

– Problemet med biavl er de lange vintre, hvor 
alt ligger stille, siger projektleder Bertil Ekstrøm. 
Imens kunne vi så gå og se på alle de æbler, 
der bare lå og rådnede på jorden, og vi tænkte, 
hvorfor ikke udnytte dem. det blev begyndelsen 
til ciderprojektet. lige bortset fra at vores cider 
og safte er økologiske, og det ikke er til at opdrive 
økologiske æbler på øen, så æblerne må vi hente 
andre steder fra.                      

‘Bimmer’ har arbejdet på Ciderværkstedet i 
halvandet år, hele tiden med løntilskud. han er 
lidt af en guldklump at have gående, en tusind-

Socialt udsatte 
laver eksklusiv cider

Det her er alvor. 
Det er ikke bare et 

værested, hvor man 
laver bordskånere 
til moster Hanne. 
Vi har deadlines. 

Vores ansatte kan 
se de produkter, 

de er med til 
at fremstille, 

på hylderne 
i det lokale 

supermarked. Det 
betyder alverden

Bertil Ekstrøm, projektleder
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kunstner, uddannet smed og så er han vildt 
interesseret i elektronik. Men han har også sejlet 
langfart, passet strudse på en bornholmsk strud-
sefarm, været opvasker på Bornholmstrafikken og 
pelset mink på en minkfarm. det sidste gør han 
stadig tre måneder om vinteren.

– det var min ekskæreste, som fik mig herhen. 
hun arbejder her, og hun sagde til mig, at det var 
et godt sted at være, og hvorfor jeg ikke spurgte 
Bertil, om jeg kunne arbejde her. Så i stedet 
for bare at sidde derhjemme og glo og være på 
dagpenge, var jeg til jobsamtale og blev ansat. 
Jeg syntes, det virkede interessant, og det er en 
fantastisk arbejdsplads. 

– og så snakker jeg som et vandfald, så hvis der 
kommer nye, snakker jeg med dem, i stedet for at 
de skal gå hen i en krog. det eneste forvirrende 
kan være, hvor mange der møder op om morge-
nen. Kommer der to, eller kommer der ti? det ved 
man aldrig. 

Selv kører han på arbejde på sin knallert, men 
de fleste andre bliver hentet på bopælen.

henter borgerne
– Vi kommer ikke og hiver folk ud af sengene. det 
vil være at overskride grænser, men typisk er der 
et mødested, hvor borgerne møder op, lyder det 
fra projektleder Morten hansen. Vi har mange 
svage, psykisk syge, som bare ikke har ressourcer 
til at sidde i en bus i en hel time. Mennesker, som 
lider af social angst. de ville aldrig komme, hvis de 

først skulle med bussen. dertil kommer praktiske 
og trafikale problemer. Busforbindelserne her på 
øen er ikke lige gode overalt. 

– det her sted skal være en læring. At det er 
normalt at gå på arbejde og være ude blandt 
andre mennesker. hvis du kommer ud i festligt 
lag, og folk så spørger: ‘nå, hvad laver du så?’ Er 
svaret så bare, ‘jamen, jeg er førtidspensionist og 
for øvrigt også psykisk syg’, så er det som om sam-
talen stopper med det samme. Kan du derimod 
komme og sige, ‘jeg arbejder på Ciderværkstedet i 
Svaneke’, så kan man altid snakke arbejde, mener 
Morten.

En anden målsætning er at bryde den sociale 
isolation, komme ud blandt andre mennesker, få 
et ansvar. 

– det her er alvor. det er ikke bare et værested, 
hvor man laver bordskånere til moster hanne. Vi 
har deadlines. Vores ansatte kan se de produkter, 
de er med til at fremstille, på hylderne i det lokale 
supermarked. det betyder alverden, siger Bertil 
Ekstrøm. 

nok er der skarpe deadlines, men samtidig er 
det borgere, som kan være yderst ømfindtlige for 
stress, og de skal have den ro og omsorg, de har 
brug for. 38-årige Brian Bager er en af dem. han 
har diagnosen skizofreni, og han er i øjeblikket i et 
to måneders afklaringsforløb på gårdens træværk-
sted, hvor han snedkerer bistader sammen.

– Jeg skærer i træ og borer huller og kommer 
hver dag fra klokken otte til elleve. de snakker 

hele liVet  Vi støtter op, så livet 
fungerer for den enkelte. Så fungerer 
arbejdspladsen også bedre. Og ja, 
indimellem fylder vores arbejde hele 
livet – i virkeligheden er vi nok lidt 
småsindssyge, mener Bertil Ekstrøm 
(tv), der her står sammen den anden 
projektleder, Morten Hansen.
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allerede om pension, og så kan jeg måske få et 
skånejob her. Jeg synes, det er et meget godt sted. 
Arbejdet betyder ikke så meget, det er mere det 
med at komme ud blandt andre mennesker, i ste-
det for at sidde isoleret derhjemme. Jeg kommer 
på andre tanker, når jeg er her.

Brian sidder i en gammel campingvogn og 
fortæller. om sygdommen, der kom snigende, da 
han var omkring de 20, om arbejdet som bus-
chauffør og taxachauffør, indtil stemmerne blev 
så vedholdende, at han måtte stoppe, og så om at 
være i arbejdsprøvning på Bornholms Mosteri.

– her er der ingen, som stresser mig, og jeg kan 
tage alle de pauser, jeg vil, siger han og smiler lidt 
forsigtigt, tager lighteren og tænder en cigaret. 

  
balancegang  
Morten og Bertil bruger meget tid på planlægning 
ud fra en nøje balancegang. det nytter ikke at sige, 
nu kommer der ti lastbiler med 25 ton æbler på 
hver, der skal mostes. 

– Vi lægger bestillingerne på den dato og på 
den dato, så vi kan sige, at på mandag kommer 
der så og så mange æbler. når de ansatte så er 
færdige, spørger de altid, hvornår den næste por-

tion kommer. Sådan kører det. Vi sørger for, at der 
er arbejde, men siger ikke noget om, hvor meget 
arbejde der er. På den måde skåner vi folk, siger 
Bertil. det er en konstant balancegang. de ansatte 
vil gerne have forudsigelighed og vide, hvad de 
skal stå op til i morgen og resten af ugen, men det 
skal heller ikke blive uoverskueligt. 

Indimellem sker det, at der må arbejdes en 
weekend for at få færdiggjort en stor ordre – op til 
jul for eksempel er der travlhed.

– Vi siger ikke til Christian, at nu skal han 
komme i weekenden. Vi siger, hvis han kan, må han 
meget gerne komme. og så er vi opmærksomme på 
hans signaler: Virker han stresset, siger vi til ham, at 
nu må han gerne tage hjem, fortæller Morten.

I år ventes salget fra Ciderværkstedet at runde 
en million flasker, og man kunne sagtens sælge 
langt mere ved for eksempel at lave en aftale med 
en stor fødevarekæde. Men dels er der problemet 
med en ustabil arbejdskraft, og dels ville det gå 
ud over produkternes eksklusivitet, hvis de kunne 
købes i for eksempel netto, mener Morten. 

– Vores løntilskudsansatte er grundstammen. 
de er rimeligt stabile, og vi har rigtig mange su-
pergode medarbejdere. Men da vi ikke kan regne 
med, at alle møder op, tilrettelægger vi arbejdet 
sådan, at der altid er overkapacitet. Vi har også et 
større spild end andre virksomheder – æbler, der 
når at rådne og må smides ud. 

 
tjener penge
Som ansat socialpædagog på Bornholms Æblemo-
steri indebærer arbejdet også andet end det at få 
en arbejdsplads til at køre og tjene penge. det er 
hele livet, der skal fungere for borgerne og pæda-
gogerne hjælper, hvis en skal flytte eller der er et 
psykolog- eller psykiaterbesøg.

– Vi støtter op, så livet fungerer for den enkelte. 
Så fungerer arbejdspladsen også bedre. og ja, 
indimellem fylder vores arbejde hele livet – i virke-
ligheden er vi nok lidt småsindssyge, mener Bertil.

Morten nikker: 

i 2009 – det første år for produktion – blev der solgt 30.000 flasker. i 2010 lå sal-
get på 300.000 flasker, og i år regner man med at komme op på over en million. 
De økologiske æbler kommer fra Fyn, Fejø og Lolland, og cideren laves i fire 
forskellige varianter, æblemost i tre varianter og fem forskellige slags økolo-
giske saft. produkterne er ikke blot sukkervand med lidt smagsstoffer. Cideren 
indeholder 82,7 procent æble, mens andre industrielt fremstillede cidere blot 
indeholder 15 procent æble. Cideren gærer i store tanke i mindst et år og tap-
pes først på flasker, når projektleder Bertil ekstrøm har sagt god for den.

Ægte cider

Fremmøde  Jeg syntes, det er en 
fantastisk arbejdsplads. Det eneste 
forvirrende kan være, hvor mange 
der møder op om morgenen. Kom-
mer der to, eller kommer der ti? Det 
ved man aldrig, siger Bent ‘Bimmer’ 
Mikkelsen, der er uddannet smed, 
har sejlet langfart, passet strudse, 
været opvasker og pelset mink.
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– det, som trækker, er, at vi gerne vil skabe 
arbejdspladser for sindslidende og handicappede. 
det er det, som driver os. 

Bertil har tidligere arbejdet på et træværksted 
for sindslidende.

– Folk kunne lige så godt blive hjemme. det 
var egentlig lige meget, om de kom. der var ikke 
brug for dem, og der var ikke brug for det, de 
lavede. det var et rent hobbyværksted. her er 
der brug for din arbejdskraft, når du møder om 
morgenen. Motivationen bliver større. Vi har en 
kvinde, som plejer at være indlagt på psykiatrisk 
afdeling meget af tiden og gerne i flere måneder 
ad gangen. Siden hun kom her, har hun ikke været 
indlagt en eneste gang.

Bodil Steenberg har taget cyklen og er kørt de 
to kilometer fra gården ned til Ciderværkstedet i 
Svaneke. hun skal ned og gøre rent. 

– Så siger jeg til Morten eller Bertil. Tror I ikke 
snart, der trænger til at blive gjort rent. de siger, 
jeg er så god til at tage tingene af mig selv. det 
er godt med arbejde, og det er også ros til mine 
forældre. de har altid sagt, at man skal arbejde. 

Bodil er ansat med løntilskud, og det har hun 
nu været i fire år. hun kommer tre dage om ugen 
i seks timer hver gang. hun er psykisk syg, men 
synes det er gået godt den sidste tid.

– Jeg tager toiletterne hver morgen og så er jeg 
i haven, fortæller hun. det er hyggeligt at arbejde 
her. Man møder mange og får en stor forståelse 
for syge mennesker. Vi har et godt kammeratskab 
og prøver at give hinanden omsorg, i hvert fald os 
piger. 

– det er godt at have et arbejde, så kan jeg 
også vise mine børn, hvad det vil sige at have et 
arbejde. Man skal bare selv sige fra, hvis det bliver 
for meget. Sørge for at vise, hvor ens grænser går. 

 
Fremtiden
det er Morten, som har forretningstalentet. ham 
som sørger for at skaffe nye kunder og forhandle 
aftaler hjem. 

– Ciderværkstedet har været tilknyttet Fødeva-
reprojekt Bornholm, og lige nu har vi en erhvervs-
konsulent fra Væksthus hovedstaden tilknyttet. Jo, 
vi har fundet ud af, hvad fem øre betyder. At fem 
øre er rigtig mange penge, når man skal drive en 
professionel virksomhed, siger Morten.

og fremtiden?
det har været oppe at vende, om Ciderværk-

stedet skal være en privat virksomhed, men det 
håber de to socialpædagoger ikke. 

– det ser ud til, at vi kan blive i kommunalt regi, 
og det er vi glade for. Frem for alt ønsker vi ikke 
at blive købt af en privat person, som blot ønsker 
at tjene penge. Vores mål er at skaffe så mange 
arbejdspladser på Bornholm som muligt for socialt 
udsatte, flere i skånejob og med løntilskud, gerne 
20 personer mere, siger Morten hansen.  n

omSorg  Det er hyggeligt at arbejde her. Man møder 
mange og får en stor forståelse for syge mennesker. Vi 

har et godt kammeratskab og prøver at give hinanden 
omsorg, i hvert fald os piger, siger Bodil Steenberg, 

der i fire år har været ansat på Ciderværkstedet med 
løntilskud. 
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På Bostedet Ellengården i Aarhus 
diskuterer medarbejderne ofte, hvor 
meget eller hvor lidt de skal bruge 
deres person og privatliv i relations-
arbejdet med hjemløse og kriseramte 
familier. Socialpædagog Rikke Hemi-
cke er en af dem, der arbejder med 
den professionelle personlighed – det 
er rigtigt at arbejde på den måde, men 
det er svært at opstille faste regler for, 
hvordan man gør i praksis, siger hun

Af Iben Baadsgaard Al-Khalil, redaktionen@sl.dk
Foto: Søren Kjeldgaard

holdningerne er meget forskellige, når med-
arbejderne på Bostedet Ellengården i Aar-
hus, et opholdssted for akut hjemløse 

familier, diskuterer grænserne mellem det pro-
fessionelle og det personlige. de svinger lige fra 
på den ene side at alt privat skal holdes ude – alt 
andet er uprofessionelt, til på den anden side at 
det styrker relationen og beboerne får et større 
udbytte af deres ophold, når medarbejderne 
bevidst bruger sine personlige erfaringer og ople-
velser professionelt.

En af medarbejderne er 35-årige Rikke hemi-
cke, socialpædagog og cand.pæd.psyk. hun ind-

drager ofte sig selv og sine erfaringer fra sit eget 
liv som katalysator for samtaler med beboerne på 
Ellengården. 

– Jeg er meget bevidst om de tre p´er: profes-
sionel, personlig, privat – og hvornår jeg skifter 
mellem de tre områder. Jeg bliver aldrig privat 
med en beboer, siger hun. 

– Men omvendt er jeg meget åben og bruger 
gerne mit eget liv og erfaringer, når det er naturligt. 

For eksempel kan hun finde på at fortælle om 
sine to børn i en samtale om søskenderivalisering. 
Ved at tage udgangspunkt i erfaringer fra sit eget 
liv i stedet for teoretisk viden om børns udvikling 
får hun en mere ligeværdig og almindelig samtale. 

– det giver et fælles udgangspunkt. Vi er to 
mennesker, der sidder her og kender de samme 
problemer. Men der er stor forskel på vores livsbe-
tingelser, vi er gået helt forskellige veje i vores liv, 
og vi er ikke to veninder, der sidder og snakker. Jeg 
er bevidst om, at jeg ikke er den centrale i sam-
talen. det er beboeren, som har et behov og skal 
have noget ud af det, siger hun. 

Bostedet Ellengården er et forsorgstilbud for 
familier og unge kvinder uden børn. Familierne 
– mange enlige forældre – er akut hjemløse og 
får husly nogle måneder, mens de får hjælp til at 
løse deres boligproblem. Familierne bor i ti små 
akutlejligheder seks til ni måneder, og nogle flytter 
derefter ud i en af bostedets 11 botræningslej-
ligheder, hvor de kan bo op til to år. Tidligere var 
beboerne primært kriseramte på grund af deres 
boligsituation. I dag er der oftere tale om sam-

perSonligt og proFeSSionelt

Der er stor 
forskel på vores 

livsbetingelser, vi er 
gået helt forskellige 

veje i vores liv, 
og vi er ikke to 

veninder, der sidder 
og snakker. Jeg er 
bevidst om, at jeg 

ikke er den centrale 
i samtalen. Det er 

beboeren, som har 
et behov og skal 

have noget ud af det

de er ikke hinandens 
modsætninger
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mensatte problemer med sindslidelser, misbrug 
og fattigdomsproblemer. 

på rette tid og sted
Selv om Rikke hemicke er en varm fortaler for den 
professionelle personlighed, har hun svært ved at 
opstille regler for, hvornår det er relevant, og hvor 
det slet ikke dur at inddrage personlige erfaringer. 

– det er svært at indkredse, hvad det er, som 
udløser det skifte i samtalen – hvornår jeg mener, 
mine personlige erfaringer ikke længere er 
relevant. hvornår jeg begynder at finde andre veje 
til at undersøge, om beboeren har et problemom-
råde netop her. For eksempel kan et spørgsmål 
om, hvad jeg skal lave i weekenden, blive indgang 
til en samtale om, at beboeren har svært ved at få 
weekenderne til at gå på en god måde, siger hun. 

I en anden sammenhæng og med en anden 
bruger vil hun måske bare fortælle om sine planer 
for weekenden. det handler om lynhurtigt at 
analysere, hvordan hun bedst og mest autentisk 
støtter beboeren, og om spørgsmålet egentlig 

dækker over et problemområde, som han bevidst 
eller ubevidst søger hjælp til at løse. 

– der er umiddelbart ikke stor forskel på mig og 
vores beboere bortset fra, at de er hjemløse for en 
periode. hvornår er vi to kvinder på 35 år, der har 
født to børn? og hvornår er jeg socialpædagogen, 
der går nogle andre veje – ikke har valgt at starte 
et misbrug og søger hjælp, hvis jeg får det psykisk 
dårligt, siger Rikke hemicke. 

egne sårbarheder
På Ellengården er respekten for familiernes privat-
liv i højsæde, og for Rikke hemicke er det vigtigt at 
skabe en hjemlig atmosfære og hjælpe beboerne 
til så normalt et liv som muligt. derfor kræver det 
fingerspidsfornemmelser og bevidste overvejelser 
at finde ud af, hvornår det er behov for en ekspert 
og hvornår, der er behov for et medmenneske. 

– den asymmetriske magtrelation mellem 
beboere og medarbejdere gør, at vores ord i visse 
situationer vægter mest. Vi skal kunne veksle fra 
almindelig hyggesnak og til en bekymring for et 
barns trivsel, hvor samtalen bliver instruerende, 
eller vi skriver en underretning til kommunen, 
siger hun. 

Ansvaret for samværet ligger altid hos den 
professionelle hjælper – pædagogen. det er aldrig 
et fælles ansvar, som det er i private venskabelige 
relationer, hvor man skiftes til at fortælle og begge 
får et udbytte af samtalen. I den professionelle 
personlige relation fortæller begge parter måske 
på skift, men det er altid beboeren, der har ejer-
skabet over problemet og det er ham eller hende, 
der skal have et udbytte af samtalen. 

– det er altafgørende, at man er opmærksom på 
sine egne temaer og sårbarheder i sit eget liv, som 
kan dukke op til overfladen af den andens historie. 
det kan for eksempel være skilsmisser, skuffede, 
sårede følelser over forældre eller venner, der for-
svandt, da tingene blev svære, siger Rikke hemicke. 

når socialpædagoger taler faglighed, taler de normalt om for eksempel indsats-
former, relationsarbejde og kontraktliggørelse af faget. men man kan ikke levere 
socialpædagogik uden at bruge sig selv, og nogen gør det mere end andre – de 
bruger helt bevidst deres private personlighed og privatliv professionelt. 

socialpædagogen beskriver i fem artikler i de kommende numre, hvilke over-
vejelse der ligger bag den måde at arbejde på og nogle af de udfordringer og 
gevinster, man får som socialpædagog – og som menneske.

Dette er den første artikel i serien.

Personlig/professionel

Det er altafgørende, at man er opmærksom på sine egne temaer og sårbarheder i sit 
eget liv, som kan dukke op til overfladen af den andens historie. Det kan for eksempel 
være skilsmisser, skuffede, sårede følelser over forældre eller venner, der forsvandt, 

da tingene blev svære
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– Ellers risikerer man at bringe sit eget ureflek-
terede, sårbare og ubearbejdede materiale frem 
i samtalen. det er en uhensigtsmæssig sammen-
blanding.  

når man bruger sin person og sine egne livser-
faringer i arbejdet, kræver det en form for dobbelt 
bevidsthed, hvor pædagogen hele tiden har en 
faglig refleksion kørende i baghovedet, så man 
ved, hvornår der skal skiftes position.

personlig vinding 
– Fisk lægger ikke mærke til, at de svømmer rundt 
i vand. Mennesker lægger ikke mærke til, at de er 
viklet ind i relationer hele tiden. Jeg gør en dyd ud 
af at gøre relationerne tydelige. det er den måde, 
jeg er professionel på, siger hun. 

– Jeg kan indgå i en relation, som jeg har ansva-
ret for. Beboeren kan tosse rundt i manegen, som 
det passer ham og får relevante tilbagemeldinger 
fra mig. hvis han vælger at brænde mig af fire 
gange, betyder det ikke, at vi er uvenner og aldrig 
kan tale sammen igen. det ville det betyde ude i det 
virkelige liv,  og det har de oplevet mange gange. 

Beboerne får en unik mulighed for at øve sig i 
en mere konstruktiv måde at være sammen med 
andre mennesker på, end de har haft erfaring 
med før. 

– Ellengården bliver et helle, hvor der er sat 
parentes om nogle måder at gribe livet an på, 
mens de øver sig i nye måder at gøre det på. og i 
virkeligheden får jeg jo også 30 timer om ugen til 
at øve mig i relationer, siger hun.

Selvom samværet med beboerne ikke er for 
Rikke hemickes skyld, er det måske alligevel 
netop den personlige gevinst, der giver hende så 
meget glæde og tilfredshed i arbejdet. 

– det er et paradoks, at det er så vigtigt ikke at 
bringe det private med på arbejde – og så er det 
alligevel det, jeg får ud af det personligt, som er 
guleroden ved arbejdet, siger hun.  n

Fisk lægger ikke mærke til, at de svømmer rundt 
i vand. Mennesker lægger ikke mærke til, at de er 

viklet ind i relationer hele tiden. Jeg gør en dyd ud af 
at gøre relationerne tydelige. Det er den måde, jeg 

er professionel på
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Slik og kærester var i fokus, da 
pæda goger og udviklingshæmmede 
inviterede 8.b indenfor til teater, 
 installationskunst og dans

Af Bille Sterll, redaktionen@sl.dk
Foto: Hanne Loop

en pige skriger skingert i mørket. noget kna-
ser og knuses under vores fødder, og læn-
gere fremme kan vi skimte en skikkelse med 

vildt, rødt hår og en rød og sort maske med horn 
i panden. Edderkoppespind lyser violet i mørket, 
en politisirenes blå blink flænser rummet og høj 
musik pumper løs. Ud af mørket springer endnu 
en skikkelse. han har kasketten omvendt på og 
vifter med en pistol. 

det, der knaser under vores fødder, viser sig at 
være cornflakes. Fyren med pistolen hedder lasse, 
og bag djævlemasken finder vi louise. lasse og 
louise er begge medarbejdere i Kulturhuset under 
VASAC Slagelse. og på vej ind i mørket er 8.b fra 
Antvorskov Skole, som er kommet for at se teater.

Men her står ingen stole på rad og række i den 
store teatersal, hvor scenen ligger skjult bag et sort 
tæppe. I stedet lyser fire hvide havepavilloner op i 
den dunkle sal. 

I et halvt år har 11 voksne udviklingshæmmede 
sammen med tre pædagoger og en studerende 
udtænkt og opført dagens forestilling, der kredser 
om temaet ‘hvad kan jeg li’, og hvad gør mig glad.’ 

– Jeg forventer, at de unge går ind i det og kan 
nikke genkendende til nogle ting og drage en pa-
rallel til sig selv. Jeg håber, de får en aha-oplevelse, 

så de tænker okay, de mennesker formår at lave 
et rigtig godt stykke arbejde og har nogle gode 
tanker og indhold i livet, siger pædagog Morten 
olsen. 

de hvide havepavilloner rummer fire instal-
lationer, som viser det bedste i medarbejdernes 
verden: Slik, kærlighed, musik og velvære. Men 
før 8.b kan nå frem til alt det gode, skal de sluses 
gennem det godes modsætning: alt det, som gør 
os bange. og der er her, vi møder lasse og louise 
blandt dødningehoveder med lysende øjne, ed-
derkopper og pigehvin.

‘Ensomhed og svigt,’ står der skrevet henover et 
spejl med store hvide bogstaver, som gløder i det 
ultraviolette lys. Ensomhed er nemlig det værste, 
louise ved:

– Ensomhed, det er når man ikke har nogen 
venner. Så bliver man svigtet, siger louise olsen.

Søde sager og birthe kjær
Inde i den store sal er stemningen lys og munter. 
Plyspingviner og skildpadder fra Toms hænger ned 
fra loftet i slik-installationen. lyserøde og hvide 
skumfiduser hænger på lange snore sammen ved 
vingummisutter og chokofanter. Gulvet er dækket 
af popcorn, som knaser under fødderne. 

‘Tør du slå’ spørger skiltet på den hvide 
papirvæg, som dækker hele den ene side. Men det 
er der ikke rigtig nogen fra 8.b, der tør. Et par af 
pigerne tjatter forsigtigt til papirer som om de er 
bange for, hvad der gemmer sig bag ved. 

– Slå nu til. Går I ikke i 8. klasse? lokker en af 
pædagogerne. og endelig tør en af drengene slå 
til. Bag papiret gemmer sig en reol, og på hylderne 
ligger der – ikke noget farligt, men et marcipan-
brød. nu slår pigerne sig også løs. 

teater

hvis de møder louise i dag, 
så hilser de 
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To drenge stiller sig op foran et stort tv i 
nabopavillonen. discokuglen lyner i loftet, Elvis 
vrider hofterne i 3d på væggen, og på tv-skærmen 
kan drengene se sig selv danse. På gulvet står en 
lille strandstol. Birthe Kjær, I love you, står der på 
ryglænet. 

Pludselig lyder der et brag, og det sorte tæppe 
foran scenen bliver trukket fra. her har alle 
medarbejderne siddet og ventet, og nu synger de 
af fuld hals, mens confetti daler ned fra loftet: 

‘Vi skåler for vores venner og dem som vi ken-
der, og dem som vi kender, dem skåler vi for.’

Sangen glider over i høj og dansevenlig techno-
pop, og mens medarbejderne danser rundt på 
scenen, stiller 8.b sig op og klapper i takt:

– hvor er de søde, siger en af pigerne. 
– Jeg bliver helt glad af det her. 

tog kameraet med hjem 
Som et led i teaterprojektet har medarbejderne 
haft kamera med hjem på bostederne og taget bil-
leder af det, som gør dem glade. de har også klip-
pet billeder ud af blade og kataloger og lavet col-
lager med alt det skønne i livet: Kærester, venner, 
forældre, kæledyr, Grøn Tuborg, søde heste, Mata-
dor Mix, Rasmus Klump på video og en tøjpape-
gøje på en pind.

de har tegnet og malet og samlet sprogblom-
ster, som er skrevet ned på fine postkort med 
malerier, som man kan tage med hjem fra udstil-
lingen. og alle har været med, fortæller Christina 
Vidal og Maria Suhr, der begge er pædagoger på 
VASAC. 

– Vi fandt frem til, at fest og højt musik gør os 
glade. Så vi har arbejdet med performing arts – 
teater og installation, hvor vi er fælles om de ting, 
vi godt kan lide, siger Christina Vidal. 

Anja vil gerne sige noget. Anja fortæller, at 
hendes mor gør hende glad. og også at være med 
til at danse på scenen. Anja bruger tegn til tale, og 
Christina og Maria oversætter for 8.b, mens Anja 
peger på fotografierne hjemmefra. 

– Vi har med mennesker at gøre, som ikke altid 
kan udtrykke sig verbalt. Mange af vores med-
arbejdere er måske tre-fire år gamle i en voksen 
krop. Så når de skal fortælle, hvad de godt kan 
lide, gør de det med kropssprog og ved at pege på 
billeder, forklarer Maria Suhr for 8.b.

louise olsen er forelsket i dinnis
Amalie og Josephine fra 8.b slår sig ned i læne-
stolen i velvære-installationen og giver hinan-
den massage i hovedbunden. Stearinlys sender 
krydrede, søde dufte ind over pigerne. Gulvet er 

deltagelSe  De unge er lidt forsig-
tige i starten. Men de tør hurtig op, 
og snart springer de op på scenen og 
danser med. Alle medarbejderne har 
indspillet lyde af deres egne kys, som 
gæsterne lytter til i hovedtelefoner.
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en sandstrand med skaller og havfrue, og cremer 
med honningduft står stillet frem på et lille bord.

– Skal vi også se rigtig teater? spørger Amalie. 
– det her er teater. det hele er en oplevelse, det 

er teater også, forklarer hendes lærer. 
Kærligheden har fået sin egen installation med 

røde hjerter på snor og en ønskebrønd, man kan 
kaste mønter i og ønske – hvis man tør. Et stort 
billede med 34 trutmunde klar til kys fylder væg-
gen. På et søm hænger et par blå hovedtelefoner, 
så man kan lytte til alle kyssene.

‘louise olsen er forelsket i dinnis’, forkynder 
et billede af rødt hjerte med en pil igennem. Især 
pigerne i 8.b studerer nysgerrigt kæresteinstal-
lationen og billederne på væggen.

– der er en, der hedder louise, som godt kan 
lide en, der hedder dinnis.

– Åh, hvor er det sødt. 
– Jeg får helt lyst til at finde ud af, hvem louise 

og dinnis er. Er de her? 
og det er louise. Pigerne slår ring om hende og 

bombarderer hende med spørgsmål.

– dinnis er min kæreste, fortæller louise olsen 
stolt. 

– Mellem onsdag og torsdag drømmer jeg om 
kærlighed. de andre dage drømmer jeg om din-
nis, for han er i mit hjerte. 

– det er godt, at du er glad for ham, siger 
Josephine. 

Josephine og Amalie beundrer billedet af 
louise og dinnis, som louise har malet. 

– det er mig, og det er dinnis, siger hun og 
peger. 

– det er godt lavet, man bliver helt glad, siger 
Amalie. 

– louise har downs syndrom. hun har snart 20 
års jubilæum her, forklarer Maria Suhr.

de har kærester ligesom os
hverken Josephine eller Amalie kender nogen, 
som er udviklingshæmmede. Udover at gå forbi 
på gaden, har de aldrig før mødt et menneske, 
som har et psykisk handicap.

– det bedste er kæreste-installationen, hvor 
man kan høre kyssene. de kys fuldender det lidt 
mere. og så er det sødt, at louise tør skrive, at hun 
er forelsket i dinnis, mener Josephine Rasmussen, 
14 år.

– det er godt, at man kan se, hvordan de har 
det. normalt tænker man, at de nok ikke kan så 
meget. Jeg tror, man undervurderer dem. når jeg 
så ser det her, tror jeg på, at de kan meget mere. 
de sidder ikke bare og kikker, de kan også lave 
noget. og ligesom os har de kærester og spiller 
playstation og får massage, siger hun.

Installationerne og de mange små detaljer 
kommer bag på pigerne, der troede, de skulle ind 
og sidde på en stol og se en teaterforestilling. 

hos vasaC hedder det medarbejdere, ikke brugere. vasaC står for virksom-
hed, aktivitet, socialt, arbejdsmarked, Center og beskæftigere cirka 500 med-
arbejdere, som ikke kan få job på almindelige vilkår. personalegruppen tæller 
cirka 185 personer: ædagoger, håndværkere, grafikere, medhjælpere, hk’ere, 
socialrådgivere, jobkonsulenter, lægekonsulent med flere. vasaC er en del af 
slagelse kommunes afdeling for handicap og socialpsykiatri.

VASAC Slagelse

Jeg forventer, at de unge går ind i det og kan nikke genkendende til nogle ting og 
drage en parallel til sig selv. Jeg håber, de får en aha-oplevelse, så de tænker okay, 
de mennesker formår at lave et rigtig godt stykke arbejde og har nogle gode tanker 

og indhold i livet 
Morten Olsen, pædagog

Det bedste er kæreste-installationen, hvor man kan høre kyssene. De kys fuldender 
det lidt mere. Og så er det sødt, at Louise tør skrive, at hun er forelsket i Dinnis 

Josephine Rasmussen, 8.b, Antvorskov Skole
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– det er en rigtig fed ide. Man får et helt andet 
blik på, hvordan de er. Mange af os tænker nok, 
at de ikke kan noget. Jeg havde slet ikke troet, det 
ville være sådan her. 

– Jeg blev lidt forskrækket i starten, fordi vi kom 
ind i et lille mørkt rum med høj lyd. Men så kom vi 
her ud og så de sjove citater og al den kærlighed, 
siger Amalie hansen, 15 år. 

Har du været lidt bange for folk, som var psy-
kisk handicappede?

– Ja, nemlig. Men det er jeg ikke nu. de er rigtig 
søde. Vi tænker måske ikke på, at de har følelser 
og tanker lige som os. Så det er en god oplevelse, 
mener hun.

– har I mod på en fællesdans?, spørger Maria 
Suhr og sætter technopoppen på igen. 

– Jaaaah, lyder det fra 8.b. og mens klassen 
holdt sig på gulvet under den første dans, springer 
fire af pigerne nu op på scenen og danser med. 

teater har en etisk grænse
Undervejs i processen med forestillingen har 
pædagoger og medarbejder skullet finde svar på 
mange spørgsmål.

– Vi brugte flere måneder på at blive enige om, 
hvad vi skulle og hvordan, fortæller Maria Suhr.

– Er medarbejderne nu med? Forstår de, hvad 
det handler om, og hvordan gør vi det synligt for 
publikum? spørger Christina Vidal.

og det føler både Maria og Christina er lykkedes. 
– Alle har set billederne igen og igen. Anja sad 

og svælgede i kysselydene i tre kvarter. og hun 
sad en hel dag og trak slik på snor uden at spise et 
stykke, fortæller Christina Vidal.

Pædagogerne har især kredset om den etiske 
grænse:

– der er en grænse for teater. hvornår udstiller 
vi dem og hvornår er det medarbejdernes eget 
udtryk, siger Christina Vidal.

– På et tidspunkt talte vi om, at de skulle sidde 
inde i installationen, men det ville blive for meget 
udstilling, siger Maria Suhr.

– Målet var at åbne døre og bygge bro mellem 
to verdner, som ser anderledes ud, men hvor alle 
har følelser og tanker. og det mål nåede vi i høj 
grad. det var fint at se, hvordan de blødte op. der 
var også en dreng, som fik en lang snak om Brittas 
kørestol. han var meget optaget af, at den har 
katastrofeblink. Man kunne mærke, at det var rart 
at komme herind, siger Christina Vidal og tilføjer:

– og hvis de møder louise på gaden i dag, så 
hilser de.  n

nySgerrighed  ‘Louise Olsen er 
forelsket i Dinnis’, fortæller det 
knaldrøde hjerte med pilen igen-
nem. Det giver pigerne fra 8.b lyst 
til at finde ud af mere om Louise. 
Josephine og Amalie når også at 
teste dimsen til hovedbundsmassage 
i velværeinstallationen.
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Det belgiske bo- og aktivitetscenter 
WZV Rozemarijn udvider med 20 nye 
pladser. Men stedet skal selv skaffe 
en del af finansieringen, og i jagten på 
midler har institutionen taget utraditi-
onelle metoder i brug. Kreativ fundrai-
sing er et af midlerne i et land, hvor 
rigtig mange voksne handicappede 
står uden et passende botilbud 

Af Ota Tiefenböck, redaktionen@sl.dk
Foto: Yann Verbeken

der fattes pladser i Flandern, den flamskta-
lende del af Belgien. Mange handicappede 
står i øjeblikket uden et botilbud eller plads 

på en af regionens handicaptilbud. At bygge nye 
tilbud koster penge, og det er ikke altid nemt at 
skaffe dem. Tilbuddet skal nemlig selv skaffe 40 
procent af det samlede byggebudget. 

det har dog ikke forhindret bo- og aktivitets-
tilbuddet WZV Rozemarijn i Keerbergen i at kaste 
sig ud i nybyggeri. her er håndværkere i øjeblikket 
i gang med at opføre et nyt hus, som vil betyde 20 
nye boliger. Pengene til byggeriet har Rozemarijn 
taget kreative midler i brug, og det har vist sig at 
være den helt rette satsning.

– det offentlige betaler 60 procent af udgif-
terne, vi skal selv skaffe de resterende 40 procent. 
det kræver naturligvis en stor arbejdsindsats 
fra vores side. Blandt andet deltagelse i forskel-
lige weekend- og aftenarrangementer og en del 
opsøgende arbejde hos de lokale virksomheder, 
fortæller forstander Koen dries.

og så har stedet altså taget alternative metoder 
i brug for at samle penge ind:

– Vi har blandt andet benyttet os af, at vi ligger 
i nærheden af den største rockfestival i Belgien, 

Rock Werchter. de sidste to år har vi spurgt musi-
kerne, der optræder her, om de vil male billeder 
til støtte for vores institution. Billederne bliver 
udbudt på en auktion, når festivalen er slut og 
indbringer en betydelig sum penge.

– den første gang, i 2009, var det lidt svært at 
komme i kontakt med musikerne, men det lyk-
kedes til sidst, og de fleste af dem var positive og 
med på vores idé. Vi fik blandt andet nick Cave, 
Katy Perry, Chris Martin og Till lindeman til at 
male billeder og donere dem til os. I 2010, hvor 
mange af de optrædende og arrangørerne kendte 
os, gik det langt nemmere, siger Koen dries.

de 40 procent af byggebudgettet, stedet selv 
skal skaffe, svarer til en million euro. det er et stort 
beløb, men pengene viste sig at være lettere at 
skaffe, end Koen dries til at begynde med frygtede. 

– Vi kontaktede de fleste lokale virksomheder 
og organisationer, forklarede dem vores behov og 
situation og opfordrede dem til at donere penge 
til os samt at arrangere begivenheder og arran-
gementer, hvis overskud går til vores institution. 
Generelt er alle meget positive og mange virksom-
heder donerer store beløb til os. Flere af dem har 
endda givet tilsagn om en fast årlig støtte, fortæl-
ler Koen dries. 

WZV Rozemarijn har på nuværende tidspunkt 
skaffet 600.000 euro og er godt på vej til at rejse de 
sidste penge. 

– Flere nye virksomheder har givet tilsagn om 
støtte, så vi er optimistiske og regner med at over-
holde tidsplanen ved byggeriet, siger Koen dries.

ekstra arbejde
Men ét er pengene – det er også meget tidskræ-
vende at gennemføre projektet. Institutionens 
nye bygning udvider institutionens pladser med 
næsten 50 procent, og det betyder en del prak-
tisk arbejde, som giver Koen dries sved på panden 
allerede nu. 

– For mit vedkommende betyder det en 
arbejdsuge på 50 timer, siger Koen dries.

globale Stemmer

Belgisk kamp for flere pladser
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En normal arbejdsuge i Belgien er på 38 timer, 
og Koen dries får hverken løn eller ferie for de 
arbejdstimer, han arbejder ekstra hver uge, men 
det mener Koen dries er i orden. han vil gerne 
ofre noget af sin fritid for bedre betingelser for 
landets handicappede og for den institution, han 
har været leder for i mange år.

– det er mit job at drive vores institution og 
min pligt at gøre det så godt som overhovedet 
muligt. Vores nye bygning er mit ansvar og noget, 
vi alle brændende ønsker, så jeg vil gerne give lidt 
ekstra. Mange ledere på det private arbejdsmar-
ked arbejder mange timer ekstra hver uge. de 
bliver som regel betalt for det. det gør vi ikke, men 
det er meget normalt i vores fag. de fleste af mine 
lederkollegaer arbejder mere end de får penge for, 
fortæller Koen dries og understreger, at han ikke 
forventer det samme af sine medarbejdere.

– Mine medarbejdere arbejder ikke gratis – de 
får afspadsering eller ferie for hver en time, de 
arbejder ekstra.

og arbejdes skal der:
– I den kommende tid får vi enormt travlt. det 

nye hus åbner til januar, og det betyder, at vi skal 
ansætte i alt 20 nye medarbejdere. Vi stiller store 
krav til vores socialpædagogiske personale og skal 
finde folk med de helt rette kvalifikationer. Andre 
faggrupper, som eksempelvis køkkenpersonale er 
en mangelvare i Belgien, så det bliver på alle måder 
en stor udfordring, siger Koen dries – og nyt perso-
nale er jo ikke er den eneste udfordring, der venter:

– Vi skal også visitere nye beboere. det er 
vigtigt for vores socialpædagogiske arbejde, at 
beboerne kan fungere sammen i grupper, derfor 
er det nødvendigt, at vi selv visiterer, siger han.

mangel på pladser
Men det bliver næppe noget problem at finde nye 
beboere: Mangel på botilbud til handicappede har 
været et stort problem i Flandern i mange år. 

Ifølge de seneste opgørelser fra 1. januar i år, 
står 20.774 belgiske handicappede – både børn og 

Mange bor hos deres forældre, 
ofte under dårlige betingelser. 

Unge handicappede har ofte 
ingen andre muligheder end at 
blive i børneinstitutioner, som 

er uegnet til handicappede. 
Ældre handicappede ender 

ofte i fængsler, på psykiatriske 
anstalter eller på almindelige 

plejehjem
Koen Dries, forstander, WZV Rozemarijn
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voksne – uden en passende bo eller aktivitetstil-
bud, og omkring 10.000 af dem har et akut behov 
for en plads. 

de 20 nye pladser i WZV Rozemarijn er derfor 
som en dråbe i havet, og Koen dries peger på, at 
det er et kæmpe stort problem, at mange belgiske 
handicappede ikke får den behandling og omsorg, 
som de har krav på. han mener, det er uanstæn-
digt.

– Mange bor hos deres forældre, ofte under 
dårlige betingelser. Unge handicappede har ofte 
ingen andre muligheder end at blive i børneinsti-
tutioner, som er uegnet til handicappede. Ældre 
handicappede ender ofte i fængsler, på psykia-
triske anstalter eller på almindelige plejehjem, 
fortæller Koen dries.  

han mener, det er nødvendigt, at handicapom-
rådet hurtigst muligt får tilført flere økonomiske 
midler, og at reglerne på området bliver forenklet 
og mere fleksible.

– det er nødvendigt med et langt større udbud 
af pladser, så alle handicappede får den omsorg 
og pleje, de har brug for. derudover mener jeg, 
det er nødvendigt med en individuel fordeling af 
midlerne, så de handicappede selv kan styre deres 

eget liv og købe den pleje, omsorg og de ydelser, 
de har behov for, siger Koen dries.

individuel tilgang
WZV Rozemarijn har 30 beboere, mens andre 15 
brugere bor andetsteds og kun deltager i aktivite-
ter i løbet af dagen. Men alle 45 deltager i stedets 
daglige drift og har forskellige arbejdsopgaver

– Alle skal på en eller anden måde deltage i det 
daglige arbejde på institutionen, naturligvis under 
hensynstagen til klienternes forskellige grader af 
mentale og fysiske begrænsninger. Vores klienter er 
voksne mennesker, og de fleste voksne mennesker 
arbejder. Vi mener, at man som handicappet skal 
leve et så normalt liv som muligt og at have et 
arbejde er en del af det, siger Koen dries og tilføjer:

– Vores beboere og brugere er glade for at 
have arbejdsopgaver. de giver dem følelse af at 
de udretter noget, og at de, på samme måde som 
deres familiemedlemmer eller venner, arbejder i 
løbet af dagen.

Aktiviteterne og det arbejde, som Rozemarijn 
står for, foregår både på stedet og i lokalsamfundet.

– Vi har tre typer af aktiviteter. Vi har naturligvis 
forskellige kreative værksteder – med for eksempel 
madlavning, et træværksted og maleværksted – 
som foregår på selve institutionen. Andre aktivite-
ter foregår andre steder: her er det gruppeaktivi-
teter, hvor vores brugere for eksempel hjælper til 
med at holde grønne områder i byen eller gør rent 
i ambulancer på et nærliggende hospital. 

– derudover har vi individuelle aktiviteter, 
hvor vi giver vores brugere individuel træning, 
så de kan arbejde frivilligt – for eksempel på et 
plejehjem, hos en dyrehandler eller på en skole. Et 
af vores primære mål er at styrke brugernes selv-
værd, og det gør vi bedst ved en individuel tilgang 
til hver klient. Vi kalder det for skræddersyet pleje 
og omsorg, siger Koen dries.  n

WZv rozemarijn er et selvejende bo- og aktivitetstilbud, der har driftsoverens-
komst med Belgiens flamske myndigheder. stedet ligger i kerbergen nordøst 
for Bruxelles. rozemarijn har plads til 45 voksne psykisk handicappede og be-
skæftiger 42 medarbejdere. hovedparten er socialpædagogisk personale ansat 
på deltid. 30 borgere bor på rozemarijn, 15 er kun brugere på aktivitetscentret.

WZV Rozemarijn

boligmangel  Der er et voldsomt behov for nye han-
dicapboliger i Flandern. Omkring 10.000 venter akut på 
bolig. Mange bor hos deres forældre, ofte under dårlige 
betingelser, og ældre handicappede ender ofte i fængsler, 
på psykiatriske anstalter eller på almindelige plejehjem, 
fortæller Koen Dries, forstander på WZV Rozemarijn i 
Keerbergen, nordøst for Bruxelles.
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f:nyt Socialpædagoger er 
en af de faggrupper, der 
hyppigere bliver ramt af 
vold, når de passer deres 
arbejde. Det fremgår af 
netavisen Avisen.dk, der 
henviser til en undersø-
gelse fra Det Nationale 
Forskningscenter for 
Arbejdsmiljø

Af Kurt Ladefoged, fnyt@sl.dk 

de seneste fem år er der 
sket en eksplosion i vold 
på jobbet. dobbelt så 

mange danskere bliver hvert 
år overfaldet, mens de pas-
ser deres arbejde, viser den 
seneste undersøgelse fra det 
nationale Forskningscenter for 
Arbejdsmiljø.

det er især offentligt ansatte 
som betjente, pædagoger og 
lærere, der har grund til at kigge 
sig ekstra over skulderen, når de 
arbejder, skriver Avisen.dk, der 
blandt andet ejes af A-Pressen.

– Vi ser, at bremsen for vold 
mod offentligt ansatte er blevet 
slækket. Vores formodning er, at 
der er mindre respekt for, at de 
offentligt ansatte arbejder efter 
love og regler. Som når forældre 
truer læreren i skolen, siger 
direktør Palle Ørbæk, der står 
bag rapporten.

Samtidig skyldes noget af 
stigningen, at der er kommet 
mere fokus på området, så flere 

vil berette om det til forskerne 
bag undersøgelsen.

Palle Ørbæk slår fast, at det 
har store omkostninger for den 
enkelte og for samfundet, at 
volden er blevet så udbredt:

– det kan give langvarige 
nervøse lidelser som angst, hvis 
man ikke håndterer det rigtigt.

nedskæringer forværrer 
volden 
Både hos sygeplejerskerne og 
socialpædagogerne får nedskæ-
ringer og mindre personale til 
flere opgaver en del af skylden 
for volden.

hver fjerde pædagog havde i 
2010 været udsat for vold. I det 
fag vil der altid være fare for, at 
udviklingshæmmede og psykisk 
syge bliver voldelige. Men kom-
munerne sætter sikkerheden for 
socialpædagogerne på spil, når 
de forsøger at spare personale, 
mener Vibeke Greve Kristensen, 
der er leder af arbejdsskadeafde-
lingen hos Socialpædagogerne.

– Vi er stærkt bekymrede. Vi 
kan se, at kommunerne sparer 
på uddannet personale og 
bruger flere vikarer. det gør bor-
gerne nervøse, og det kommer 
til udtryk i mere voldelig adfærd, 
siger hun til Avisen.dk

Avisen.dk bringer også et 
interview med den 35-årige 
socialpædagog Mia Kjærulff, der 
sammen med en kollega blev 
overfaldet, da de passede en 
udviklingshæmmet mand.  n

Læs artiklerne på Avisen.dk via 
www.kortlink.dk/97mn

arbejdSmiljø

Flere rammes af 
vold på jobbet

     noter

københavn nægter at tvinge svage ledige
Det er spild af tid og penge at tvinge svage ledige i job, siger politi-
kerne på københavns rådhus. Dermed gør landets største kommu-
ne op med regeringens beskæftigelsespolitik, der kræver, at alle le-
dige hver tredje måned skal til jobsamtale. alternativt vil københavn 
trække 250 misbrugere, 650 psykisk syge og 100 handikappede helt 
ud af beskæftigelsesindsatsen og over til socialforvaltningen. ‘i ste-
det for at rende rundt mellem forskellige forvaltninger kan de kon-
centrere sig om at få det bedre’, siger den beskæftigelsesborgmester 
anna mee allerslev (r), til dagbladet politiken. men den manøvre 
huer ikke beskæftigelsesminister inger støjbjerg (v): ‘Det er ganske 
enkelt at svigte de svageste borgere, og jeg er meget forundret over 
københavns kommune. hvis man mister jobfokus, mister man også 
mulighed for at hjælpe de ledige videre i livet’, siger hun.

lmp

ny viden om adhd 
servicestyrelsen har udsendt to rapporter om ‘ny og forstærket ind-
sats til børn, unge og voksne med aDhD’. Den ene rapport indehol-
der en international forskningsoversigt over aDhD-indsatser, og den 
anden er en landsdækkende kortlægning af aDhD-området i kom-
munerne og blandt andet tilbud til personer med aDhD. servicesty-
relsen gør i en pressemeddelelse opmærksom på, at de to rapporter 
skal ses i en sammenhæng, hvor forskningsoversigten bidrager med 
viden om evidensbaserede metoder, mens kortlægningen tegner et 
billede af eksisterende aDhD-indsatser i en dansk kontekst. rappor-
terne er udarbejdet i samarbejde sFi – Det nationale Forskningscen-
ter for velfærd. rapporterne kan downloades på servicestyrelsens 
hjemmeside www.servicestyrelsen.dk

lmp

Startsæt til tidligere anbragte unge
servicestyrelsen udbyder udvikling af startsæt til tidligere anbragte 
unge i aldersgruppen fra 17 ½ til 23 år. startsættet skal give den 
unge viden og konkrete redskaber til at håndtere den vanskelige 
overgang fra en anbringelse til at skulle bo for sig selv og klare en 
selvstændig voksentilværelse. servicestyrelsen vil sætte opgaven i 
gang i slutningen af september i år, og den skal gennemføres frem 
til 31. marts 2013. interesserede kan læse mere på servicestyrelsens 
hjemmeside www.servicestyrelsen.dk 

lmp

ugebrevet a4 hele ugen
Fra den 15. august skal man ikke længere vente en hel uge med at få 
artikler fra ugebrevet a4. Fra den dato kommer der hver morgen én 
skarp artikel, der i form og kvalitet kan måle sig med de artikler, der 
hidtil har været placeret på forsiden. ‘Det betyder, at du som læser 
fremover kan forvente at få femdoblet tilbuddet om solid og skarp 
kvalitetsjournalistik. helt som i dag vil vi basere vores artikler på ny 
viden, som ikke bare er interessant og opsigtsvækkende, men også 
troværdig og fair’, skriver redaktør Jan Birkemose om det nye tiltag 
t. med fem ugentlige udgivelser ønsker ugebrevet at blive bedre til at 
holde fast på en dagsorden end hidtil. ‘Dermed sikrer vi et skarpt og 
fokuseret bidrag til den offentlige debat og dagsorden. a4’s artikler 
vil som i dag befinde sig indenfor områderne arbejdsmarked, politik, 
velfærd og værdier’, skriver Jan Birkemose. man kan bestille abon-
nement på www.ugebreveta4.dk

kl
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 Bøger Redigeret af Lone Marie Pedersen

Uren pædagogik

Redigeret af Thomas Aastrup Rømer, Lene 
Tanggaard og Svend Brinkmann
Pædagogikken er blevet alt for ren og 
pæn. Store dele af den pædagogiske 
forskning er i disse år optaget af at finde 
metoder, der kan rejse rundt fra fag til 
fag og fra skole til skole. Sådan skriver 
forfatterne bag denne bog. de vil gøre 
op med, at pædagogik ifølge dem redu-
ceres til kun at anvende disse metoder, 
og den pædagogiske forskningsopgave 
bliver at blåstemple bestemte meto-

der med en særlig forskningsmæssig 
evidens, skriver de videre. Metoden bliver kongevejen til sikkerhed, 
kontrol og mere læring. Forfatterne argumenterer for, at pædagogik 
er besværlig, overraskende og uren, og at den er tæt knyttet til kul-
turen, faget, konteksten, indholdet, personen og materien. Bogen er 
en kritik af det eksisterende syn på pædagogik, samtidig med at for-
fatterne forsøger at pege på andre veje for forståelse af pædagogik 
og uddannelse. Thomas Aastrup Rømer er lektor i pædagogik ved 
dPU og lene Tanggaard og Svend Brinkmann er professorer i psy-
kologi ved Aalborg Universitet.

Udkommet på Forlaget Klim. 205 sider, 269 kroner.

Døgninstitutionen

Redigeret af Tine Egelund og Turf Böcker 
Anbringelse af børn og unge uden for 
hjemmet har alle dage været et kon-
troversielt emne. det skyldes ifølge 
forfatterne til denne antologi, at døgn-
institutionen som anbringelsesform 
rummer en række indbyggede mod-
sætninger. disse grundvilkår påvir-
ker ikke bare det socialpædagogiske 
arbejde men også anbragte børn og 
unges hverdagsliv. hverken pædago-
ger eller anbragte børn forholder sig 
dog passivt til modsætningerne, og et 
af antologiens centrale ærinder er at 

stille skarpt på de strategier, som døgninstitutionens aktører anven-
der for at skabe mening og retning i en institutionaliseret virkelig-
hed. I antologien argumenteres for, at modsætningerne siger noget 
væsentligt om den rolle, som døgninstitutionen spiller i mødet mel-
lem velfærdsstaten og nogle af dens mest udsatte borgere. Antolo-
gien henvender sig både til praktikere, studerende og forskere.

Udkommet på Hans Reitzels Forlag. 262 sider, 298 kroner.

Flerfamilieterapi i praksis

Af Eia Asen og Michael Scholtz
Flerfamilieterapi handler om at bringe-
forskellige familier sammen i en tera-
peutisk kontekst for at samarbejde om 
at overvinde deres specifikke og meget 
individuelle problemer. denne bog 
kombinerer flerfamilieterapiens teori 
og begreber med praktiske eksem-
pler på teknikker og øvelser, der har 
vist sig velegnede i arbejdet med 
udsatte børn, unge og voksne. den 
metode, som bogen beskriver, er udvik-
let ved Marlborough Family Service i london for mere 
end 30 år siden. Eia Asen er overlæge i børne- og ungdomspsykiatri 
og psykoterapi og klinisk direktør for Marlborough Family Service. 
Michael Scholtz er systemisk psykoterapeut og professor emeritus i 
børne- og ungdomspsykiatri og psykoterapi ved dresden Universi-
tet i Tyskland. I bogen diskuterer de to forfattere, hvordan familie-
terapi har fundet anvendelse internationalt i arbejdet med blandt 
andet udsatte børn og unge, multiproblemfamilier og mennesker 
med psykiske problemer. Bogen henvender sig til fagfolk inden for 
psykologi, psykiatri, socialt arbejde og undervisning.

Udkommet på Hans Reitzels Forlag. 229 sider, 298 kroner.

Skabende kunstterapi
 
Af Hanne Stubbe Teglbjerg
Kunstterapeut og  psykoterapeutisk 
overlæge på Aarhus Universitets-
hospital, hanne Stubbe Teglbjerg, 
har forsket i, hvad der gør kunst til en 
frugtbar medspiller i terapi. Resulta-
tet fremlægger hun i denne bog, hvor 
der er en række eksempler på, hvor-
dan maleri, sang, dans og teater kan 
indgå i behandlingen af psykiske lidel-
ser. Kunstterapi kan noget, som piller 
og samtaler ikke kan, siger forfatteren i 
en pressemeddelelse. At udtrykke sig kunstnerisk aktiverer en søgen 
efter at forstå sig selv og kan give mennesker med psykiske lidel-
ser en oplevelse af nærvær og mening i tilværelsen. dialoger mel-
lem kunstner, værk og omverden giver mulighed for, at nye bevidst-
hedsstrukturer etableres. Forfatteren forklarer, hvorfor kunstterapi 
virker. Analyser af såkaldte case-stories giver indblik i den rolle, 
æstetisk erfaring spiller i udviklings- og forandringsprocesser, og 
viser, hvordan kunstterapi kan indgå i behandlingen af skizofreni og 
andre sindslidelser.

Udkommet på Aarhus Universitetsforlag. 220 sider, 249,95 kroner.

Læs om flere bøger på www.sl.dk
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Arbejdsskadestyrel-
sen har udsendt en ny 
praksis for, hvordan den 
håndterer elektroniske 
optagelser, som for 
eksempel forsikrings-
selskaber bruger, hvis 
de ønsker afgørelsen af 
en sag ændret

Af Kurt Ladefoged, kl@sl.dk

medarbejdere, der er kom-
met til skade under 
arbejdet, og som har fået 

erstatning fra Arbejdsskadesty-
relsen, skal ikke være sikre på, 
at de får lov til at leve i fred med 
den tilkendte erstatning.

Forsikringsselskaberne foreta-
ger nemlig somme tider skjulte 
optagelser af tilskadekomne 
og sender optagelserne ind til 
Arbejdsskadestyrelsen, fordi de 
mener, at den skadelidte har fået 
for stor en erstatning og modta-
ger ydelser uberettiget.

det gælder for eksempel et 
forsikringsselskab, der har sendt 
en optagelse ind af en tilskade-
kommen, der både kan cykle og 
bære genstande og poser i højre 
hånd, selv om pågældende har 
fået et varigt mén på 12 procent 
for smerter og nedsat bevæge-
lighed i armen.

Sådan en optagelse, der er 
taget uden den tilskadekomnes 
vidende og viser brudstykker, der 
er taget ud af en sammenhæng, 
kan Arbejdsskadestyrelsen ikke 
bruge. den skal som minimum 

være understøttet af anden 
dokumentation – for eksempel 
en speciallægeerklæring.

I den konkrete sag indhen-
tede Arbejdsskadestyrelsen 
derfor en speciallægeerklæring, 
hvoraf det fremgik, at den 
pågældende stadig har smerter 
i armen, men med indtagelse af 
smertestillende piller er i stand 
til at cykle kortere strækninger 
og løfte mindre byrder med den 
beskadigede arm. 

da forsikringsselskabet 
ikke havde indsendt anden 
dokumentation, der kunne 
understøtte dens påstand, 
afviste Arbejdsskadestyrelsen at 
genoptage sagen.

præciserer praksis
For at præcisere sin praksis med 
anvendelsen af skjulte elektro-

Opholdsstedet kunne 
ikke stå for mediestor-
men, og likviditeten 
manglede. ‘Vi er rystede 
over mediernes magt, 
siger direktøren for 
Herkules

Af Lone Marie Pedersen; lmp@sl.dk 

Søndag den 26. juni blev 
dødsdommen over 
opholdsstedet herku-

les fældet, efter at dokumentar-
udsendelsen ‘Isolation, straf og 
ydmygelse’ blev vist på dR1. Tid-

ligere beboere og ansatte fortalte, 
at de pædagogiske metoder var 
under al kritik, og en jurist kaldte 
det, hun hørte om i dokumenta-
ren, for torturlignende metoder. 
det ene af de ansatte omtalte 
den pædagogik, som foregår 
på herkules, for ‘dørmands-
pædagogik’. hvad der dog ikke 
blev oplyst i udsendelsen er, at 
selvsamme ‘vidne’ fratrådte sin 
pædagogiske stilling på herkules 
for syv år siden. det vil sige tre – 
fire år før, nogle af de kritiserede 
forhold fandt sted.

direktør for fonden herku-
les, Johnny Madsen, oplyste 
i udsendelsen, at nogle af de 
kritiserede forhold allerede var 

afsluttet i 2007 og 2008, og både 
de to unge og de to involverede 
kommuner valgte at fortsætte 
samarbejdet med herkules. 

herkules blev også beskyldt 
for at sætte unge i isolation, 
hvilket er klart ulovligt. op-
holdsstedet har tilbagevist den 
anklage. 

Men da Middelfart Sparekasse 
få dage efter tv-dokumentaren 
valgte at smække pengekassen i, 
var løbet kørt for herkules, som 
den 4. juli indgav konkursbegæ-
ring ved retten i Kolding.

– Vi styrer ikke længere 
selv begivenhederne, men er 
rystede over den magt, dR1 
er i besiddelse af, konstaterer 

tV-dokumentar

herkules er gået konkurs

direktør Johnny Madsen i en 
pressemeddelelse. 

– Men dR har jo vinklet 
historien skarpt og har ikke 
villet eller kunnet se andre sider. 
dermed bliver vi dR’s nye skalp 
til bæltet, siger han og tilføjer:

 – Vi er derfor godt tilfredse 
med, at Rehabiliterings- og 
Forskningscenteret for Torturofre 
nu har anmeldt herkules til 
politiet, så kan vi få den beskyt-
telse, som en sigtet normalt har i 
danmark, siger Johnny Madsen. 

Med lukningen af herkules 
forsvinder 20 pædagogiske 
arbejdspladser i Fredericia 
Kommune, hvor opholdsstedet 
ligger.  n

arbejdSSkader

Forsikringen bruger skjulte optagelser

niske optagelser, har Arbejds-
skadestyrelsen netop udsendt 
praksis nr. 2011-02 og et notat 
om, hvordan den håndterer for-
sikringsselskabernes elektroni-
ske optagelser.

det fremgår her, at to krav 
må være opfyldt for at styrelsen 
kan lade materialet indgå i 
sagen: For det første skal der 
være vedlagt dokumentation 
for, at bipersoner, som optræder 
i materialet er blevet underret-
tet om optagelserne, eller for 
det andet, at bipersonerne skal 
være slørede, så de ikke kan 
identificeres. desuden skal de 
elektroniske optagelser være 
understøttet af sagens øvrige 
oplysninger.  n

Læs om Arbejdsskadestyrelsens 
praksis på: www.kortlink.dk/983f
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Medarbejderne skal hol-
de nallerne fra arbejdet 
i ferien, skriver Viden-
center for Arbejdsmiljø 
i sit nye elektroniske 
nyhedsbrev ‘Arbejdsmiljø 
overblik’

Af Kurt Ladefoged, kl@sl.dk

hører du til dem, der tjek-
ker din arbejdsmail i 
ferien og måske endda 

besvarer den? Så lad være. det 
mener i hvert fald arbejdspsyko-
logen Einar Baldursson ved Aal-
borg Universitet:

– Ferie og weekender skal 
ikke bruges på arbejde. det er 
simpelthen for dyrt for virksom-
hederne. Vi ville fungere bedre, 
hvis vi holdt arbejde og fritid 
mere adskilt – ikke mindst når 
vi holder ferie, er den kontante 
udmelding fra Baldursson i 
nyhedsbrevet ‘Arbejdsmiljø 
overblik’, som udgives af Viden-
center for Arbejdsmiljø.

han mener, at vi ville blive 
mindre stressede og få færre 

depressioner, hvis vi ikke var så 
afhængige af hele tiden at skulle 
præstere både på arbejdet og i 
privatlivet.

– Jeg kan med sikkerhed 
sige, at det er en rigtig dum idé 
at tjekke e-mail i ferien, fordi 
der er stor sandsynlighed for, 
at du besvarer den med samme 
form for anspændthed, som 
kendetegner den almindelige 
arbejdsdag. dermed medfører 
ferien ikke den genopbygning 
af personlige ressourcer, vi har 
brug for, siger Einar Baldursson 
til nyhedsbrevet.

mest medarbejdere med 
ledelsesansvar
Adjunkt Anders Raastrup Kri-
stensen, der forsker i organisa-
tion og ledelse på Copenhagen 
Business School (CBS), mener 
dog, at det mest er medarbej-
dere med et vist ledelsesansvar, 
der tjekker mails i ferien.

– Fabrikken står ikke stille, 
mens vi holder ferie, og det be-
tyder, at det er vanskeligt bare at 
trække stikket fuldstændig ud.  n

Download hele artiklen på 
www.kortlink.dk/985r 

Ferietid

hold så ferie, 
når du gør det!

     noter

ankenævn afgør stadig flere klager 
Den seneste ankestatistik fra ankestyrelsen viser, at de sociale nævn 
og beskæftigelsesankenævnene afsluttede rekordmange sager i 
2010. siden kommunalreformen i 2007 er klager til ankenævnene på 
social- og beskæftigelsesområdet steget støt. i 2010 afgjorde de re-
gionale ankeinstanser således 36.431 sager. Det er en stigning på 14 
procent i forhold til året før og knap 14.000 flere sager end i 2007. Det 
er først og fremmest på områderne for social service, social pension 
og lov om aktiv socialpolitik, at nævnene har skullet afgøre flere kla-
gesager. hver fjerde klagesag bliver omgjort af de regionale klagein-
stanser, og niveauet er faldende. Fra 29 procent i 2007 til 25 procent 
i 2010. sidste år blev således knap 15 procent af sagerne sendt hjem 
til fornyet behandling i kommunerne, mens 10 procent af klagerne 
førte til, at den oprindelige afgørelse blev ændret af ankeinstanser-
ne. Langt størstedelen af klagerne fører fortsat til, at kommunernes 
afgørelse stadfæstes. Læs hele ankestatistikken på ankestyrelsens 
hjemmeside www.ankestyrelsen.dk 

lmp

det gode grønlandske børneliv i danmark
Foreningen Grønlandske Børn sætter fokus på udsatte grønlandske 
børn og familier i Danmark. Det sker på en høring den 25. oktober på 
Christiansborg. høringen byder på ny viden om de vilkår, grønland-
ske børn og deres familier lever under i Danmark, og oplægsholder-
ne vil komme med bud på, hvad der skal til, for at den sociale indsats 
virker og gør en forskel. ‘størstedelen af de børn, der er med i vores 
projekt ‘et godt liv i Danmark’, har levet i mistrivsel, uden at det er 
blevet opdaget i de institutionelle sammenhænge, de har indgået i. 
vores håb er, at øget viden og samarbejde kan medvirke til, at vi som 
samfund kan gøre det bedre’, siger tina Frausing, generalsekretær i 
Foreningen Grønlandske Børn. Det er gratis at deltage i konferencen. 
interesserede kan tilmelde sig på: tilmelding@fgb.dk 

lmp

Flere tilfredse med distriktspsykiatrien 
Danske regioner har offentliggjort en undersøgelse, der viser, at 83 
procent af patienterne i distriktspsykiatrien vurderer deres oplevelse 
positivt. Det er en fremgang på fem procentpoint i forhold til under-
søgelsen i 2005, og fremgangen gør sig gældende i alle regioner. og-
så i pårørendeundersøgelsen er der små forbedringer. 52 procent af 
de pårørende vurderer kontakten til distriktspsykiatrien positivt. Det 
er en fremgang på fire procentpoint i forhold til undersøgelsen i 2008 
og seks procentpoint i forhold til 2005. selv om der er fremgang, er 
der ifølge Flemming stenild (sF), formand for Danske regioners 
social- og psykiatriudvalg, fortsat plads til forbedring. ikke mindst i 
forhold til de pårørende: ‘pårørende er en vigtig ressource, og vi har 
i psykiatrien brug for, at de pårørende bliver støttet og informeret og 
tidligst muligt inddraget i behandlingen af patienten. Det er stadig et 
område, hvor vi bør forbedre os. Derfor har vi også i social- og psyki-
atriudvalget på vores sidste møde valgt at fokusere på det’, siger han.
interesserede kan læse hele undersøgelsen på www.regioner.dk 

lmp Kontingentsatser pr. 1. januar 2011
Fuldtid i forbund og a-kasse: 920 kr. om måneden

Se alle satser på www.sl.dk/kontingent
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Konferencen sætter fokus på familieplejernes egne børn og plejebarnets relation til plejefami-
liens børn – om relationerne mellem børnene indbyrdes og mellem børn og voksne

landsmøde og konference for familieplejerne
29.-30. september 2011 på Severin Kursuscenter i Middelfart

tilmeldingsfrist: 29. juli 2011
Yderligere oplysninger og tilmelding: www.sl.dk/familiepleje

Konferencen sætter fokus på samtalestøtte til afasiramte (SCA), Den nye identitet hos den 
hjerneskadede, Den dynamiske hjerne og Grænser for hjerneforskningen

landsmøde og konference for socialpædagoger, der arbejder med senhjerneskadede
31. oktober til 1. november 2011, Hotel Comwell, Middelfart

tilmeldingsfrist: 19. august 2011
Yderligere oplysninger og tilmelding: www.sl.dk/kalender

Der er ikke folkelig 
opbakning til, at udvik-
lingshæmmede skal 
betale personalets løn og 
rejseudgifter, når de skal 
ledsages på ferie

Af Lone Marie Pedersen; lmp@sl.dk

det hører ingen steder 
hjemme, at udviklings-
hæmmede skal betale løn 

og ophold til personalet, hvis 
de for eksempel er en uge på 
sommerferie i et sommerhus. 

de skal selvfølgelig betale deres 
egne udgifter, men ikke perso-
nalets. det mener et flertal af 
den danske befolkning.

TnS Gallup har gennemført 
en undersøgelse for landsfor-
eningen lEV, og den viser, at der 
er overvældende folkelig mod-
stand mod at lade mennesker 
med udviklingshæmning betale 
løn til personalet i forbindelse 
med sommerhusferie i dan-
mark. Socialpædagogen kunne 
den 12. juni fortælle, at en fem 
dages ferie på Falster havde 
kostet 18.000 kroner, fordi de 
udviklingshæmmede ikke kun 
skulle betale deres egne rejseud-

gifter, men også personalets løn 
og rejseudgifter. Kun tre procent 
af de adspurgte i undersøgelsen 
mener, at det er rimeligt, at de 
udviklingshæmmede betaler 
personalets løn, og 12 procent 
mener, at det er rimeligt, at de 
udviklingshæmmede betaler 
personalets transportudgifter. 

TnS Gallup har også spurgt, 
hvor enig de er i udsagnet: 
‘Kommunerne bør som mini-
mum fastholde serviceniveauet 
i forhold til de voksne udvik-
lingshæmmede, også selv om 
det vil resultere i skattestignin-
ger’. hertil svarer et markant 
flertal på 71 procent, at de er 

udViklingShæmmede

Skal ikke betale personalets løn

‘enig’ eller ‘delvist enig’. Blot syv 
procent siger, at de er ‘uenig’.

Sytter Kristensen, formand 
for lEV, siger om undersøgelsen: 

– Resultatet er faktisk ikke 
spor overraskende – heldigvis. 
Jeg kunne umuligt forestille 
mig, at den almindelige dansker 
synes, at den slags betaling er 
rimelig. det overraskende er, at 
der er folk i kommunalbesty-
relserne og i den kommunale 
administration, som synes, at 
det er ok. hvordan kan man få 
bildt sig selv ind, at det er helt 
i orden at kræve 18.000 kroner 
for en uge i et sommerhus – blot 
fordi man er handicappet?  n

Ferietid
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 SynSpunkt

Når der er sager om rod 
i udviklingshæmmedes 
privatøkonomi, hænger 
det i sidste ende sam-
men med kommunernes 
manglende indsats for at 
reglerne bliver overholdt

Af Morten Fjordbo, socialpædagog på 
Lindegården i Fredensborg

det har været med stor inte-
resse og stor undren, jeg 
har læst nyhedsmedier-

nes indlæg om udviklingshæm-
medes økonomiske forhold. Stor 
interesse, fordi jeg har arbejdet 
inden for området med udvik-
lingshæmmede siden 1976, først 
som vikar, senere som social-
pædagog. Med undren og for-
argelse, fordi nogle ganske få 
personer inden for mit fag angi-
veligt ikke kan finde ud af at 
omgås betroede midler med 
den respekt og de regler, der 
er fastsat inden for de enkelte 
kommuner.

det er måske der, årsagen 
til problemerne ligger: det, at 
kommunerne har ansvar for og 
laver regler for varetagelse af de 
udviklingshæmmedes økonomi, 
fordi ikke alle kommuner måske 
lige er gearet til det, og økono-
mien hos disse kommuner ofte 

er så trængt, at kontrollen med 
de udviklingshæmmedes øko-
nomi bliver nedprioriteret. det 
er måske udlagt til bostederne 
at udforme og gennemføre 
økonomiaftaler konkret, men 
det er stadig kommunernes an-
svar, at det sker efter gældende 
regler, og så er kontrollen måske 
ikke god nok. det er jo af og til 
et problem, når instanser skal 
kontrollere sig selv.

 Jeg vil gerne vende tilbage 
til dem, som har ansvaret for de 
udviklingshæmmede i det hele 
taget: kommunerne. 

Med lars løkkes kvalitets- 
og strukturreform, som lå på 
tegnebrættet allerede i starten 
af årtusindskiftet, blev en af de 
største misforståelser i dansk 
samfundsstruktur senere ved-
taget. Kommunerne har efter 
min – men, kan jeg forstå, også 
Socialpædagogernes – mening, 
ikke alle været gearet til at tage 
sig af det, amterne var rigtig 
gode til, nemlig varetagelse 
af de udviklingshæmmede 
og børn og unge med særlige 
behov. Faktisk blev der udsendt 
alarmsignaler og nødblus mod 
reformens mulige konsekvenser 
fra forbundet allerede i starten 
af årtusindskiftet.

Sager om misbrug af 
økonomiske midler på for 
eksempel Bostedet Sofiehøj og 
Marjatta hjemmet er ét eksem-

pel. hvor det ikke lige handler 
om økonomisk bedrageri, er 
Brønderslevsagen et lysende 
eksempel på visse kommuners 
ligegyldighed, indtil pressen får 
opsnappet en sag. 

afvikling og udvikling
Tidligere havde staten ansvaret 
for de såkaldte åndssvage, hvor 
der var så mange umenneske-
lige vilkår, at nogle af dem, som 
nok var hæmmet i deres udvik-
ling, også udviklede sindssyge, 
forårsaget af de urimelige for-
hold, tvangsmedicinering, kor-
porlig afstraffelse og lignende.

Selvom holdningen og 
intentionerne i den daværende 
lovgivning var en ‘tilværelse så 
tæt på det normale som muligt’ 
(citat: n.E. Bank Mikkelsen, 
forsorgschef i 1970’erne), så var 
det alligevel svært for staten at 
gennemføre de store reformer 
på området. Eva Gredal (davæ-
rende socialminister) fik syn for 
sagen da hun, også i 1970’erne, 
på baggrund af rædselsre-
portager i tv besøgte nogle af 
forsorgens store institutioner. 
hun medvirkede til, at nogle 
afdelinger blev lukket og der 
blev bygget nyt. Uddannelsen 
af pædagogerne blev herefter 
gevaldigt moderniseret og det 
gamle plejerbegreb (læs: ‘plejer-
overgreb’) blev gradvist fjernet 
fra institutionerne. Fremtiden 

Kommunerne svigter 
 opgaven

synspunkter
Bringes efter en redaktionel 

vurdering. Synspunkter må højst 

fylde 8.000 anslag.

Læserbreve
Socialpædagogen er forpligtet 

til at optage læserbreve fra 

medlemmer. de må  højst fylde 

2.000 anslag. læser breve med 

injurierende  indhold kan afvises.

læserbreve og synspunkter, der 

bringes i bladet, offentliggøres 

også på internettet.

læserbreve og synspunkter 

sendes til redaktionen@sl.dk

deadline for læser breve  

til nr. 16/11 er mandag  

den 25. juli kl. 12.00.
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var pædagogik, udvikling og 
ligeværdighed.

 I 1980 overtog amterne de 
gamle åndssvageanstalter og 
omdøbte dem straks til bo- og 
behandlingscentre, og langsomt 
men sikkert udviklede disse 
fængselslignende kolosser sig 
til hjem for de udviklingshæm-
mede. Amterne udviklede, 
blandt andet i samarbejde med 
nærværende forbund, men også 
lEV, alternative botilbud, der 
blev bygget bofællesskaber for 
den gruppe, som kunne leve 
selvstændigt en del af døgnet.

de gamle anstalter blev 
langsomt afviklet – blandt andet 
min gamle arbejdsplads, som 
grotesk nok igen har taget navnet 
Ebberødgård efter mange år som 
Svaneparken, og der ser man nu 
mest BMW, Audi og Mercedes 
– overklassen er i gang med at 
indtage de åndssvages boliger.

 
gav de det videre?
I Frederiksborg Amt i 1994 tog 
nogle socialpædagoger en uges 
kursus i pensionsudbetaling til 
udviklingshæmmede på førtids-
pension. her lærte vi, hvordan 
udviklingshæmmede borgere 
fra 1995 ifølge pensionsrefor-
men fik udbetalt pension på lige 
fod med andre førtidspensioni-
ster. Jeg var deltager i et sådant 
kursus sammen med flere andre 
amtsansatte og sammen med en 
kollega. 

herefter underviste vi vores 
nærmeste kolleger i hvilke ting, 
vi skulle være opmærksomme 
på, mens ledelsen tog sig af 

implementering af bogførings-
systemet. 

Senere underviste jeg stude-
rende i hensigten bag pensions-
lovgivningen: netop at de udvik-
lingshæmmede selv bestemmer, 
hvad deres penge bliver brugt 
til. Man fjernede således store 
dele af økonomien fra institu-
tionerne og over til den enkelte 
beboer, hvor den rettelig hører 
hjemme. Slut var institutioner-
nes ‘planøkonomi’, og der blev 
startet på en mere ‘borgerlig’ 
økonomi, hvor pædagogerne i 
større eller mindre grad skulle 
hjælpe de udviklingshæmmede 
med forvaltning af deres egen 
økonomi. I de tilfælde, hvor 
beboeren ikke havde nogen 
forståelse af økonomi og aftaler, 
skulle der indkaldes bisidder 
eller beskikkes en værge.

Jeg tror, at disse regler om 
håndtering af de udviklings-
hæmmedes økonomiske 
midler blev forvaltet meget 
ansvarsfuldt, i hvert fald mens 
Frederiksborg Amt eksisterede. 
Spørgsmålet er, om amterne 
sikrede, at kommunerne fik den 
samme viden om forvaltning af 
økonomiske midler for udvik-
lingshæmmede, selvom der jo 
egentlig ikke burde være tvivl 
om lovgivningen.

indignation, tak!
Amterne gjorde i 28 år et stort 
arbejde for at rydde op i sta-
tens lossepladser (læs: gamle 
anstalter), og dog skulle vi, som 
arbejdede med de udviklings-
hæmmede, råbe højt for at gøre 

opmærksom på, at udvikling 
koster penge og uddannelse. 

Som socialpædagog i 28 år 
har jeg selv været med i udvik-
lingen, og jeg må konstatere, 
at når vi i vores lille land har et 
fælles ansvar for vores svageste 
borgere, var dét at nedlægge 
amterne noget af det dum-
meste, vi kunne gøre. Staten var 
beviseligt for stor og upersonlig, 
kommunerne er akkurat for 
små og for fattige til at kunne 
varetage dette store ansvar. 

det er dog for mig komplet 
uforståeligt, at der ofte skal 
være nogle dumme sager ved 
overgangen til noget nyt – der er 
noget, som skal tabes i svinget, 
inden det kan blive godt igen. 
Amterne kommer ikke tilbage 
med deres kontrolrolle og mere 
solidariske økonomi, derfor må 
der findes på andre løsninger.

når Sytter Kristensen fra 
lEV og Benedikte Kiær taler 
sammen, kunne man håbe, at 
vores socialminister kunne blive 
så indigneret, at hun kunne gå 
tilbage til et regeringsmedlem 
som nu er statsminster, men 
som var strukturreformens 
opfinder, og meddele ham, at 
kommunerne skal have nogle 
flere midler, øremærket til at ud-
føre deres store opgaver over for 
de udviklingshæmmede. Efter 
min vurdering findes der kun én 
løsning: At vi alle er vores ansvar 
bevidst, gør en ende på det 
latterlige skattestop og dermed 
giver kommunerne en bedre 
økonomisk mulighed for at sikre 
vores svageste medborgere.  n

Jeg må konstatere, at når vi i vores lille land har et fælles 
ansvar for vores svageste borgere, var dét at nedlægge 

amterne noget af det dummeste, vi kunne gøre

DELTAG I SOCIALPÆDAGOGENS

FACEBOOK-GRUPPE
ET RUM FOR FAGLIG REFLEKSION
OG ERFARINGSUDVEKSLING

SL.DK/FACEBOOK
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 kredSnyt & kalender

LiLLEBæLt

Familieplejernes dag og 
Årsmøde 

1. september kl. 9.00 – 16.00 
Danmarksgade 16, 5000 odense C. 
vi starter med årsmøde og valg af 
bestyrelsesmedlemmer til familie-
plejeudvalget. Derefter holder meta 
Fuglsang, mF for sF, oplæg om, 
hvordan arbejdet som familieplejer 
kan styrkes, samt hvordan det kun-
ne finansieres. til sidst holder so-
cialfaglig konsulent vagn michelsen 
tale om plejefamilien som socialpæ-
dagogisk arbejdsplads. tilmelding 
senest 29. august på 7248 6400 eller 
lillebaelt@sl.dk 

Sommerferieåbningstider
 
mandag, tirsdag og onsdag fra kl. 
09.30 til 12.30. 

MiDtSjæLLAND

rejse til budapest for 
seniorerne i kreds midt-
sjælland, Storkøbenhavn 
og Storstrøm

28. august – 4. september
Fællesrejse for seniorer fra BupL 
og socialpædagogerne til Budapest. 
pris pr. person i delt dobbeltværelse 
4.775 kr. tillæg for eneværelse 850 
kr. pladserne fordeles efter først til 
mølle-princippet. henvendelse til: 
klingenberg, priorgade 3, 4200 sla-
gelse, info@klingenberg-rejser.dk

NORDjyLLAND

Sommerudflugten 2011

27. august kl. 9.30
kl. 9.20 mødes vi med bussen på 
viren 14, 9310 vodskov. vi skal i 
år opleve Fisketrappen i Bindslev, 
hirtshals Fyr og Ørnereservatet med 
opvisning. efter endt rundtur samles 
vi ved grillen i hammer Bakker, hvor 
socialpædagogerne er vært ved grill-
mad. Øl, vin og vand kan købes. husk 
selv at medbringe frokost og drik-
kevarer. For yderligere detaljer tjek 
vores hjemmeside www.sl.dk/nordjyl-
land. tilmelding senest den den 11. 
august. prisen er 125 kr. for voksne 
og 50 kr. for børn (fra 4-12 år). skrift-
lig tilmelding til socialpædagogerne 
nordjylland, skansevej 90B, 9400 
nørresundby. husk at opgive navn, 

adresse, tlf.nr. og antal voksne og 
børn. tilmeldingen sker efter først til 
mølle-princippet og er bindende! ved 
udeblivelse fremsends regning. 

Sommeråbningstider 

tirsdag, onsdag, torsdag og fredag 
fra kl. 09.00 – 12.00, i uge 28 til 32 
(begge uger inkl.) er der åbent for te-
lefoniske og personlige henvendelser. 
Der kan laves aftaler om personlige 
møder uden for åbningstiden. 

ny udvidet åbningstid

Fra 15. august er dit kredskontor 
åben hver dag: mandag, tirsdag og 
torsdag kl. 9 – 15 (frokostlukket 12-
12.30). onsdag og fredag kl. 9 – 12. 

gratis sms-service

nu kan du få tilsendt gratis sms-be-
skeder på din mobiltelefon. Det ene-
ste du skal gøre er at tilmelde dig på 
nordjylland@sl.dk, eller send en sms 
til 1272 med teksten ‘sl nord’. oplys dit 
navn, cpr.nr., mobilnr. og evt. e-mail.

StORKøBENHAVN

Valg til politisk post 

22. august
kredsen holder generalforsamling 
12. oktober, hvor der bliver valg til 
de politiske poster i kredsen. har du 
lyst til at stille op til kongresdele-
gationen, bestyrelsen, hovedbesty-
relsen eller til de valgte poster som 
faglig sekretær eller formand? hvis 
du gerne vil have en omtale i det ge-
neralforsamlingsblad, som udsen-
des til kredsens medlemmer, skal 
kredskontoret orienteres senest 22. 
august på storkoebenhavn@sl.dk – 
men du kan naturligvis stille op helt 
frem til valghandlingen på general-
forsamlingen.  

optakt til valget
 
25. august kl. 13.00 – 16.00 
kulturhus nv, rentemestervej 76, 
2400 københavn nv. tr-mødet er fra 
kl. 13.00 åbent for alle medlemmer. 
kredsen inviterer centrale oplægs-
holdere til at tale om socialpolitik og 
politikere fra begge sider i salen til 
at diskuterer socialpolitik i Danmark 
nu og under en kommende regering. 
Følg med på hjemmesiden om det 
nærmere indhold. ingen tilmelding. 

Familieplejernes dag 

1. september kl. 9.00 – 15.00 
kredskontoret, hejrevej 43, 4. 2400 
københavn nv. tema: hvad kan du 
gøre for at sikre dit plejebarns sko-
legang/uddannelse? se programmet 
på kredsens hjemmeside: www.sl.dk/
storkøbenhavn. tilmelding senest 25. 
august på storkoebenhavn@sl.dk el-
ler 7248 6700. 

temadag om jobsamtalen

20. september kl. 9.00 – 12.00
hejrevej 43, 2400 københavn nv. 
Formålet med temadagen er at blive 
klædt bedre på til at gennemføre en 
jobsamtale. målgruppen er medlem-
mer, som har været til en jobsamta-
le, og som synes, at den kunne have 
været bedre. hvad kan du som joban-
søger gøre for at forberede dig til en 
jobsamtale og hvordan kan du være 
med til at jobsamtalen får et positivt 
udbytte. Der vil på temadagen være 
gruppearbejde, hvorfor det er en for-
udsætning, at du er indstillet på at 
arbejde med jobsamtalen i praksis. 
tilmelding senest den 14. september 
på email nj@sl.dk efter først til mølle 
princippet. Der kan maksimalt være 
20 deltagere. 

Seniorsektionen

velkommen til seniorsektionen: hvis 
du er 55 år eller derover kan du til-
melde dig seniorsektionen på mail: 
seniorerne@yahoo.dk / tlf: 24891061.

StORStRøM

andet halvår 2011 
kæpgårdsvej 2 C, 4840 nr. alslev. 
Første tirsdag i hver måned, kl. 9.30 – 
12.30. kom og vær med, der er ingen 
tilmelding og vi skifter mellem plan-
lagte og åbne dagsordener. se også 
kredsens hjemmeside under fanebla-
det familieplejere. kontakt palle, 2762 
8263, palle.birk.petersen@mail.dk el-
ler ulla, 5125 2360, ujanas@privat.dk

Familieplejernes dag

1. september kl. 9.00 – 14.30 
nykøbing F. hallens restaurant, 
nørre Boulevard 4a, 4800 nykøbing 
F.  Det årlige arrangement starter 
med morgenbord, hvorefter næstfor-
mand i socialpædagogerne, pernille 
Christoffersen, vil fortælle om vores 
ændrede arbejdsvilkår som følge af 

Barnets reform. kl. 11.30 valg til 
kredsens netværksledelse. kl. 12.00 
– 12.45 Frokost. herefter vil to fami-
lieplejere fra vordingborg holde et 
oplæg til videre gruppearbejde. Fæl-
les opsamling med kaffe kl. 14.00. 
pris: medlemmer gratis – ikke-med-
lemmer 150,00 kr. tilmelding senest 
24. august på  storstroem@sl.dk eller 
7248 6500. 

cafémøder for familie-
plejere i guldborgsund 

SyDjyLLAND

Familieplejernes dag

1. septemper 
vestkraftsgade 1, 3. sal, salen. kom-
munikation med plejebarnets foræl-
dre. tilmelding senest 22. august på 
www.sl.dk/sydjylland eller 7248 6250 

byvandring i ribe for 
seniorerne

14. september kl.10.00 
Domkirkens hovedindgang. efter 
rundvisningen med richard kværnø 
vil vi gå på Backhaus og få æggekage 
eller pariserbøf. mad og drikkeva-
rer er for egen regning. tilmelding 
senest den 7. september til arne 
Larsen tlf. 7544 5488 eller vitha Lind-
holm tlf. 7612 3836.

bowling og spisning for 
seniorerne

19. oktober kl.16.30 
stadionvej 9-11, Brørup. vi mødes til 
bowling og en god gang mad i Brø-
rup. pris 89.00 kroner for medlem-
mer og 189.00 kroner for ikke-med-
lemmer. Drikkevarer og leje af sko er 
for egen regning. tilmelding senest 
den 5. oktober til niels Chr. schmidt 
tlf. 2896 4368.

øStjyLLAND

cafemøde for familieplejere

23. august kl. 9.30 – 12.30 
midtdjurs idrætsforening, marienhoff-
svej 13, 8550 ryomgård. mulighed for 
kollegialt samvær, vidensdeling, in-
formation om nyheder på familieple-
jeområdet og familieplejenetværket, 
samt fokus på den enkelte familie-
plejer. arrangementerne er gratis og 
medlemskab af socialpædagogerne 
er ikke en betingelse. tilmelding se-
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nest 16. august til Lilli Bach, toesen@
andersen@tdcadsl.dk eller 5133 8957.

brænder du for det social-
politiske område?

og har du lyst til at påvirke det fag-
politiske arbejde? så stil op som 
kandidat til kredsbestyrelsen eller 
kongresdelegationen på kreds Øst-
jyllands generalforsamling tirsdag 
den 25. oktober 2011. skriv en tekst 
(maks. 200 ord), hvor du kort præ-
senterer dig selv og motiverer dit 
kandidatur og send den til os senest 
den 22. august på oestjylland@sl.dk. 
alle kandidater vil blive præsenteret 
på www.sl.dk/østjylland

øVRigE

Film knuS

22. – 27. august
Film knus deltager igen i år i den 
internationale kortfilmfestival i 
odense. vi viser kortfilm lavet af eller 
i samarbejde med udviklingshæm-
mede. Grib kameraet, måske jeres 
kortfilm vil blive vist i biografen. en 
kortfilm kan vare cirka 2-30 minutter. 
Det kan være dokumentarfilm, fiktion 
med mere. Film knus sørger for 
fremvisningen. i behøver ikke at være 
til stede. Deltagelse er gratis. Film 
modtages senest 27. juli og sendes 
til: kirsten G. hansen, Gl. aarup 11, 
5560 aarup. nærmere information:  
kgh@odense.dk og www.knus.nu 

Hvem er
BYENS 
BEDSTE 
LEDER?

Med venlig hilsen,

Lederprisen 2011 sponseres af:

Fortjener din leder en udmærkelse?
Indstil din leder til Den Kommunale  
Lederpris 2011 på www.lederprisen.dk
Indstillingsperioden løber fra den 16. 
maj til den 26. august og indstillingerne  
offentliggøres løbende.

DEN ULTIMATIVE  
SÆRFORANSTALTNING!

Når det 24 timer i døgnet året rundt er en nødvendighed at 
værne om, skærme og samtidig også gøre det rigtige i forhold til 
en voksen borger med gennemgribende udviklingsforstyrrelse, 
ustabil psyke og spontan udadrettet adfærd.

Vi er et lille botilbud med 4 pladser og 20 faste fuldtids
medarbejdere, der gennem de sidste 10 år har oprettet og 
drevet individuelle, meget krævende specialpædagogiske 
døgnforanstaltninger for voksne. 

Vi har solide, dokumenterede behandlingsresultater med ‘den 
tungeste ende’ af skalaen, når det handler om gennemgribende 
udviklingsforstyrrelser – ikke mindst fordi vi har egen psykiater, 
fortløbende supervision og relevant faglig træning for de faste 
medarbejderteams tilknyttet den enkelte beboer. 

Her er ressourcerne, fagligheden og stabiliteten – det profes
sionelle helhedstilbud til den rigtige pris!

Har I en borger, der synes ‘uanbringelig’, som ikke kan passes 
ind i de bestående institutioner og lokale tilbud, ikke kan lykkes 
at stabilisere og ‘skabe ro’ omkring – eller som blot har brug for 
konstant massiv støtte og entydig struktur?

Vi hører meget gerne fra jer og møder også gerne op hos jer for en 
uforpligtende belysning af mulighederne. 

MØLLEN · Strandbakken 146 · 4400 Kalundborg
Claus Christensen, leder · Tlf. 59 51 59 49 · Mail: ophold@indialt.dk

temadag om charge 
syndrom

5. oktober kl. 9.30-15.30
scandic Jacob Gade, Flegborg 8-10, 
7100 vejle. videnscenter for handicap 
og socialpsykiatri i servicestyrelsen 
og Dansk CharGe netværk hol-
der temadag om CharGe syndrom. 
temadagen sætter fokus på den ud-
fordrende adfærd CharGe syndrom 
kan give. Formålet med dagen er at 
skabe større forståelse for adfærden. 
arrangementet henvender sig bl.a. til 
personale omkring mennesker med 
CharGe. Dagens forelæser er spe-
ciallærer og CharGe-ekspert, David 
Brown fra Californien. pris: 600 kr. 
tilmelding senest 1. september. via 
www.servicestyrelsen.dk/aktiviteter

diagnoser i specialpæda-
gogik og socialpædagogik

30. august kl. 13.00 – 16.00
Dpu, lokale D169, Campus emdrup, 
tuborgvej 164, 2400 københavn nv. 
Forskningsprogrammet ‘social- og 
specialpædagogik i inkluderende 
perspektiv’ inviterer til seminar og 
reception i forbindelse med udgivel-
sen af antologien Diagnoser i spe-
cialpædagogik og socialpædagogik, 
som er redigeret af inge m. Bryderup. 
oplæg ved inge m. Bryderup, søren 
Langager, Janne hedegaard hansen 
og tore kargo. Læs mere og tilmeld 
dig senest 23. august på www.dpu.dk 
pris 350 kroner.

Formanden
på facebook

Bliv ven med 
Benny Andersen

www.facebook.com/forbundsformand
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Socialpædagoger ansat ved 
 somatiske og psykiatriske afd.
www.sl.dk/hospsyk
netværksansvarlig:
Jesper Leschly pedersen
marslev Byvej 19, 5290 marslev
tlf.  6541 1593  / 2423 1877
jesperped@dbmail.dk

Økonomiansvarlig:
peter Beck epstein
tlf. arb: 7789 2106
peter-epstein@hotmail.com

Sikrede døgninstitutioner for 
unge under 18 år
www.sl.dk/sikrede
netværksansvarlig:
kurt rasmussen
munkebjergvej 50, 
5000 odense C
tlf. 6614 2129
munkebjergvej50@privat.dk

Økonomiansvarlig:
mette k. andersen
tlf. 4752 8467

domfældte
www.sl.dk/domfældte 
udviklingshæmmede
netværksansvarlig:
Jens Jørgen Carstensen
Boinstitutionen
Grønnebæk
afdeling kompasrosen
mosevej 1a
6630 rødding
tlf. 7355 2004
jensjc@stofanet.dk

Fagligt ældrenetværk
www.sl.dk/ældre
netværksansvarlig:
hanna hansen
Bøgegården 40
4300 holbæk
hannh@holbkom.dk

Økonomiansvarlig:
else marie sørensen
tlf. 7544 5588

Senhjerneskadede og 
 bevægelseshandicappede
www.sl.dk/s&b
netværksansvarlig:
vanda thorup
neurohuset
Graham Bellsvej 1, 8200 aarhus n
thorupthomsen@gmail.com

Økonomiansvarlig:
Jytte Jelstrup
mobil: 2879 2089
jytte.jelstrup@koege.kom

hjemmesideansvarlig:
niels schmidt
7445 0976

Stofmisbrugsområdet
www.sl.dk/stofmisbrugsområdet
netværksansvarlig:
ingelis Langgaard
kaBs, Bakken 3
2600 Glostrup
tlf. 2032 7151
ingelislanggaaard@glostrup.dk

Økonomiansvarlig:
ingrid Lund sørensen
tlf. 5150 2782
ings@fa.dk

kuratorer/familiepleje-
konsulenter
www.sl.dk/kuratorer
netværksansvarlig:
esben Bohøj
Familieplejen
aarhus kommune
holmevej 180, 8270 højbjerg
tlf. 8940 5227 eller 2920 3648
ebo@aarhus.dk

døve
www.sl.dk/døve
netværksansvarlig:
marianne pejtersen
Døves aktivitetscenter
Generatorvej 2a, 2730 herlev
meier-pejtersen@c.dk

Sindslidende
www.sl.dk/sindslidende
netværksansvarlig:
else margrethe tvilhøj
Langelinie 126
5230 odense m

Økonomiansvarlig:
morten schuster
tlf. arb. 3957 5632

aflastningsinstitutioner
www.sl.dk/aflastning
netværksansvarlig:
trine Julin Johnsen
Landerslevvej 67
3630 Jægerspris
tlf. 2122 8452

Økonomiansvarlig:
Lillian Jensen
tlf. 9721 0291

kommunale fritidstilbud  
til mennesker med fysiske  
og psykiske funktions-
nedsættelser
www.sl.dk/fritidstilbud
netværksansvarlig:
Jette hedensted
tusindfryd
Gulkrog 1,
7100 vejle
tlf. 2945 1003
jehed@vejle.dk

marginaliserede og udstødte
www.sl.dk/marginaliserede
netværksansvarlig:
peder Larsen
st. Dannesbo
Bryllevej 20, 5250 odense sv
tlf. 6028 0575

Økonomiansvarlig:
Gitte helle Lundgren
tlf. 6396 0211
gilu@odense.dk

Småbørns- og 
 familieinstitutioner
www.sl.dk/småbørnsinstitutioner
www.sl.dk/familieinstitutioner
netværksansvarlig:
irene Larsen
stendyssehaven
skovsbovej 101
5700 svendborg
tlf. 6217 2060

lærere ansat på 
 døgninstitutioner
www.sl.dk/lærer
netværksansvarlig:
søren haaber Johansen
hjortholm kostskole
næstved Landevej 20
4250 Fuglebjerg
mail: shjn@gentofte.dk 

meld dig ind i dit netværk 
på www.sl.dk/netværk

 Faglige netværk WWW.SL.DK/NEtVæRK

For medlemmer, der arbejder inden for følgende områder:



S O Rt e R e t  M Ag A S I N p O S t.  ID-NR. 41012
Socialpædagogernes Landsforbund, Brolæggerstræde 9, 1211 København K

   priK NR. 15 / 2011 / 22. juli

Vi ligger her og glor ud over fjorden fra Rikkes 
gamle campingvogn. Solen står højt på him-
len – en stille stund, hvor Sofie Marie flim-

rer over nethinden og hvor vi uværgeligt kom til at 
tænke på alle jer.

Hold op, hvor 2011 er fløjet af sted! Synes det er 
år og dag siden, vi trådte ind ad døren, og så er der 
blot gået et halvt år… Og hvilket halvt år?

Kommer helt til at grine ved tanken om, hvad I 
mon har tænkt. Nyt forstanderpar med ild i en vis 
legemsdel, meningers mod og med fælles vision 
og målsætning, der skulle til at italesættes overfor 
alle jer. Hold da op, vi har aldrig haft det så travlt 
og så sjovt på samme tid.

Sofie Marie er jo kommet lidt skidt fra start, 
som vi alle ved. Der var nogle sår, der skulle slik-
kes og heles – og en fremtid i horisonten, der må-
ske kunne synes usikker? 

på trods af dette mødte vi nogle fantastiske 
medarbejdere, der trods store frustrationer og 
skepsis i forhold til, om vi kunne stå distancen, 
rigtig gerne ville hinanden, beboerne og i det hele 
taget arbejdet på lige netop vores sted. For enhver 
kunne se, at vi havde alle forudsætninger for at 
være en virkelig god arbejdsplads, med en spæn-
dende og kompleks brugergruppe.

Netop jeres vilje og engagement har været nog-
le solide grundbyggesten for den treårige genop-
retningsplan, vi har lagt, med organisering, team-
samarbejde og faglighed som hovedoverskrifter. 

Uden jeres vilje, lyst og mod på tingene var vi 
ikke kommet så godt fra start, som vi faktisk er.

Vi glæder os dagligt over, at alle byder ind med 
hver deres indfaldsvinkler til tingene og gerne 
smøger ærmerne op for at yde en ekstra indsats. 

Det er fedt at se, hvordan alle er lykkedes med 
opgaverne: Fået flere af beboerne i beskæftigel-
se, undervist på seminarierne, brandet os med 

Kære alle på Sofie Marie

undervisning for svenske kolleger, lavet handle-
planer, der øger udviklingen af hver enkelt, givet 
tryghed og tillid til de pårørende, arbejdet med 
relationer til beboerne således at de kan mærke, at 
vi vil dem det bedste – og vi kunne blive ved… 

en fantastisk indsats, som også gør, at vi som 
ledelse yder vores bedste. tak for det.

gad vide, hvor langt vi kan drive det sammen? 
Visionerne og ideerne er mange – og vi sidder her, 
mens vandet skvulper i vandkanten, og glæder os 
vildt til at fortsætte vores fælles historie. 

glæder os til den dag, hvor vi kan se tilbage, 
og vi sammen kan grine af ‘kan I huske den-
gang?’.

Vigtigt, at vi fortsat holder fast i humo-
ren og de mange gode grin: Vi kan godt 
være seriøse uden at være alvorlige… 

Kast jer fortsat ud i relationsar-
bejdet – og vov pelsen, for det vi 
ikke dør af, gør os stærkere. 

Anne-grete ligger her med et 
glimt i øjet og siger, at enhver 
skal gøre det, de er bedst til – 
og for os må det jo så være at 
se godt ud ;-)

Rigtig god sommer til jer 
alle, vi glæder os til vi atter 
ses!
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